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LIETUVOJE ŪKININKAI STENGIASI 
IŠSISUKTI NUO DUOKLIŲ

Neužrašo visos žemės, duoda atskiestą pieną, 
klastoja paerigūnu išduotas kvitas
(“Naujienų" korespondento pranešimas iš Europos)

Rusiškieji okupantai dabar Lietuvoje visomis priemonėmis 
stengiasi kuo griežčiausiai sunaikinti savarankiškų ūkininkų luo­
mų — prilyginti užgrobtus kraštus likusiai “TSRS,” kur, kaip 
žinia, savarankiškų ūkininkų jau seniai nebėra, o tik valdžios 
ūkiai — sovehozai — ir kolektyviniai ūkiai — kolchozai. Jie Lie­
tuvos ūkininkus apkrovė tokiomis duoklėmis ir mokesčiais, kad 
šie, ir viską atiduodami, neįstengia apsimokėti, o kai neapsimo­
ka, paprastai, yra vadinami “sabotažnikais,” “liaudies priešais” 
ir — arba patys turi iš ūkio pasišalinti, arba yra pašalinami.

Kaip matyti iš pačių rusų Lietuvoje leidžiamos spaudos, Lie­
tuvos ūkininkai, bėdos spiriami, visokiais būdais stengiasi oku­
pantus apgauti: ar tai nuslėpdami žemę, ar tai suklastodami kvi­
tus. Tai, matyt, yra galima per rusiškos betvarkės ir visuotinos 
korupcijos.

Pasimatymas su gubernatorium Dewey SUTINKA TARTIS SU MASKVA PAGAL 
NEUTRALIŲ VALSTYBIŲ PROGRAMĄ 

Britų karo vadovybė susirūpinusi sovietų 
zonoj ginkluojamais komunistais, naciais

KUPIŠKĖNAI NEUŽRAŠO 
SAVO ŽEMĖS

“Eilėje Kupiškio apskrities 
valsčių yra po kelis šimtus hek­
tarų, daugiausia buožių ūkiuo­
se, kuriuos vietos organai ‘pa­
miršta’ įtraukti į ūkines knygas 
prievolėms apdėti, — rašo š.m. 
rugpjūčio 4 d. “Tiesa.”

“Buožėms, nuslėpusiems ne­
mažus kiekius dirbamos žemės, 
išaiškinti čia nesiimama reikia­
mų priemohių. Ne geresnė pa­
dėtis su įskaita pieno paruošo­
se yra Kretingos, Varėnos, Uk­
mergės apskrityje.

Įskaita valstybinėse paruošo­
se čia šlubuoja jau trečius me­
tus iš eilės.

KĖDAINIEČIAI NUSLEPIA 
DIRBAMĄ ŽEMĘ

Atlikus patikrinimą vien Kė­
dainių apskrityje, išaiškinti keli 
šimtai ha nuslėptos dirbamos 
žemės.

Tatai sudarė galimybę pieno 
paruošų planą padidinti net 150 
tonų, Daugiau kaip 800 ha dir­
bamos žemės buvo nuslėpę buo­
žės Vilniaus apskrityje.

Apie 800 ha nuslėptos žemės 
išaiškino ir apdėjo prievolėmis 
Raseinių apskrities paruošimai 
organai.

TRAKŲ GYVENTOJAI NE­
DUODA GYVULIŲ, 

PILIAVŲ
Tai tik paskiri apvyzdžiai, 

kurių respublikos apskrityse ir 
valsčiuose yra dešimtys, — sa­
ko rusiškasis lapas ir ragina 
“nusikaltėlius” nedelsiant išaiš­
kinti ir perduoti atatinkamiems 
organams (suprask MVD) nu­
bausti. Toliau šis lapas skun­
džiasi:

“Pristatyti į paruošų punktus 
gyvulininkystės produktų įskai­
ta yra blogai tvarkoma Vil­
niaus, Trakų ir kitose apskrity­
se, kurios kaip tik su gyvuli­
ninkystės produktų • pristaty­
mais smarkiakatsilieka.

šimtai tonų pristatyto pieno, 
tūkstančiai kilogramų mėsos, 
dešimtys tūkstančių kiaušinių 
ilgai užtrunka blogai tvarko­
muose paruošiamuose punk­
tuose, duoda neteisingą padėties 
vaizdą vietose ir dizorganiz.no- 
jančiai veikia ir patį paruošinį 
aparatą.

VALDININKAI SAVINASI AT- 
'VEžTUS GAMINIUS

Kai nėra kontrolės, tai nesą­
žiningi pieno priėmimo punktų 
vedėjai pieno produktų priėmi­
mo kvitus sunaikina, o produk­
tus pasisavina ir spekuliuoja 
jais.

Štai ir Vilniaus mieste vie­
nam iš paruošimų punktų buvu­
si vedėja Cicėnienė pasisavino 
dešimtis kilogramų valstiečių 
pristatyto sviesto, išpardavinėjo 
tūkstančius kiaušinių, o atatin­

kami organai šią žalą pastebė­
jo jau Cicėnienei iš punkto pa­
sitraukus.

Buožės stengiasi išvengti 
prievolės, klastodami kvitus.

DAVĖ 6 KILOGRAMUS MĖ­
SOS, O UŽRAŠĖ 76

Paskutiniu metu vien Vil­
niaus apskrityje buožė Liudas 
Gajauskas valstybei (suprask, 
okupantams) pristatė vos 6 kg. 
mėsos, o kvite pats užrašė 76 
kg., Augustinas Neimavičius 
vietoj 4 pristatytų kilogramų 
mėsos užrašė 40. Panašūs fak­
tai dažnai sutinkami ir kitur.

Kvitų klastojimas yra klasi­
nio priešo kovos priemonė, ir 
prieš jį reikia kovoti su visu ne­
gailestingumu, — pamoko la­
pas.

Na, reikia manyti, kad rusiš­
kieji okupantai didelio gailes­
tingumo ir nerodo. J.J.

Tremtiniai ras reika­
lingus butus

BAD KISSINGEN, Vokietiją, 
sp. 27 d. — Ugo Carusi, išvie- 
tintų asmenų komisijos pirmi­
ninkas, pareiškė, kad nebus jo­
kio sunkumo surasti darba ir 
butus 205,000 tremtinių, pa­
skirtų įvažiuoti į J. Valstybes.

Carusi-apskaičiuoja, kad apie 
70,000 šeimų galės įvažiuoti. 
Kelios valstijos jau prašė lei­
sti tremtiniams apsigyventi pas 
juos.

Gali būti sunkumų gauti lai­
vus, vežančius tremtinius Ame­
rikon, bet ne darbą ir butus.

ATEINANČIAIS METAIS 
ATVAŽIUOS DAUGIAU

Carusi pareiškė, kad šiais me­
tais atvažiuos tiktai 8,000 _iš- 
vietintųjų. Bet dar lieka 20 mė­
nesių, įvažiavimas bus pasku-- 
bintas. ‘Apskaičiuojama, kad 
kiekvieną mėnesį turės įvažiuo­
ti apie 10,250' žmonių.

Po Naujų Metų viskas eis žy­
miai skubiau, jei bus pakanka­
mai laivų. Jis sako, kad daž­
nai vienon vieton važiuoją žmo­
nės bus sodinami į vieną laivą. 
Taip sutvarkius kelionę, bus ga­
lima sudaryti specialius trauki­
nius atvykusiems pervežti. No­
rima šeimas atgabenti į vietas, 
kad galėtų padėti pavasario sė­
jo darbams.

Alex Squadrilli vadovaus vi- 
sam išvietintų atrankos darbui 
Europoje,-sako Carusi.

Jis sako, kad 205,000 žmonių 
perkėlimas atrodo paprastu da­
lyku, bet kai reikia juos tikrinti, 
žiūrėti jų sveikatos ir kitų rei- 
kalų, tai atsiranda daug sun-' 
kūmų. Reikės išsijuosti, jei no­
rime, kad darbas būtų baigtas 
1950 metų liepos mėnesį.

Lietuvių grupe, šių metų spalio 20 d., nusifotografavo su republikonų kandidatu i JAV pre­
zidentus, Thomas E. Dewey, viešbutyje Roosevelt, New Yorko mieste. Iš kairės į dešinę: p-lė 
Mary M. Rizis, Amerikos Lietuvių Informacijos sekretorė, New Yorke; Dr. M. J. Vinikas, SLA. 
centro sekretorius, Ndw Yorke; Leonardas Šimutis, Amerikos Lietuvių Tarybos pirmininkas, Chi­
cago; adv. Antanas O. Shallna, Lietuvos garbės konsulas, Boston; gub. Thomas E. Dewey; Wm. 
T. Kvetkas, L. R. K. Susivienijimo sekretorius, Wilkes Barre, Pa.; Dr. P. Grigaitis, “Naujienų” 
redaktorius ir Amerikos Lietuvių Tarybos sekretorius, Chicago; Mykolas Vaidyla, Amerikos Lie­
tuvių Tarybos iždininkas, Chicago, šia proga gubernatoriui Dewey ALT sekretorius įteikė raštą 
Lietuvos klausimu.

PORTUGALAI NEGALI ATSIKRATYTI
“VELNIO APSĖSTŲ” VIENUOLIŲ
Motina Marija užsibarikadavo, neįsileidžia 
vietos kunigo, neklauso Algravės vyskupo

LISABONAS, Portugalija, sp. 
27 d. — Albufeiros gyventojai 
vakaV, susirinko ties basųjų kar- 
meličių vienuolynu ir šūkavo, 
kad jos yra “velnio apsėstos”.

—Dievas mus nubaus, jei ne­
išvysime velnių iš savo tarpo, 
— šaukė tikintieji portugalai.

Tuo tarpu vienuolika vienuo­
lių užsibarikadavo savo centre 
ir atsisakė klausyti Rymo Ka­
talikų bažnyčios vadovybės.

MOTINA MARIJA — TUR­
TUOLIŲ DUKTĖ

Basųjų karmeličių vienuoly­
nas buvo, suorganizuotas prieš 
6 metus. Josios vadove yra Mo­
tina Marija, turtingo Algrave 
gyventojo duktė. Ji atsisakė 
klausyti katalikų bažnyčios va­
dovybės, kunigų ir vyskupų vi­
sai neįsileidžia į vidų.

Pietų Portugalijoj esančio 
Albufeiros miestelio gyventojai 
smarkiai susirūpino vienuolė­
mis. šiomis dienomis ten lijo 
smarkus lietus, jis padarė daug 
nuostolių. Vanduo išgriovė elek­
tros laidus, nunešė kelis namus 
ir patvindė miestelio gatves.

Tikintieji mano, jog tai yra 
“dangaus ženklas”, todėl ir su­
sirinko ties vienuolynu “apsė­
stųjų pulti”. Portugalai nori 
padegti vienuolyną.

VIENUOLĖS NENORI 
ĮSILEISTI VYRŲ

Portugalų policija bandė pa­
imti vienuolyną, bet vienuolės 
jos neįsileido. Patirta, kad vie­
nuolės turi pakankamai maisto, 
jos gali kelias dienas gyventi 
visai atskirtos nuo pasaulio.

žmonės pasakoja, kad Moti­
na Marija virto tikru vienuo­
lyno diktatorių. Ji neklauso 
bažnyčios vadovybės, pati duo­
da įsakymus vienuolėms, o pa­
skutiniu metu ji klauso 'vienuo­
lių išpažinties, šiomis dienomis 
vienuolynan atvažiavo vysku­
pas, bet duris saugojusi vie­
nuolė jam tarė: z

—Vienuolyne nenorim vyrų 
net ir tuo atveju, kai jie dėvi 
sijonus.

Vyskupas, gavęs tokį atsaky­
mą, liepė basųjų karmeličių vie­
nuolyną uždaryti.

—Dewey atsisakė daryti bet. 
kokius komentarus apie žinias, 
esą, jis tarsis su Stalinu, jei bus 
išrinktas prezidentu.

Banginiai bėgo nuo 
jūros kiaulių
I _________________________

MARINELAND, Fla., sp. 27 
d. — Mokslininkai mano, kad 
prieš porą savaičių pakraštin 
išplaukę banginiai bėgo nuo jū­
ros kiaulių — dolfinų.

Kai 44 / išplaukė ant smėlio, 
tai manyta, kad jie žudosi ma­
sėmis, bet dabar išaiškinta, kad 
daugelis jų buvo apkramtyti. 
Jūros kiaulės juos tiek išvar­
gina, kad tiktai besimesdami į 
pakraščius gali jų atsikratyti, 
bet tuo pačiu jie, netekę van­
dens, užtrokšta.

Iš 44, keturis pavyko išgel­
bėti, bet trys jau nudvėsė, jie 
visai nieko neėdė. Atsigavo tik­
tai vienas, naktimis jis suėda 
visą jam skirtą maistą ir smar­
kiai nardo vandenyje.

Suomijos vaikai 
gaus pieno

HELSINKIS, Suomija, sp. 27 
d.—Ateinančiais metais Jung­
tinių Tautų Vaikų Fondas pla­
nuoja teikti pagalbą suomių 
mokyklos vaikams.

Minėto Fondo Europos Ko­
miteto direktorius Davidson 
pareiškė, kad suomių vaikai 
gaus džiovinto pieno, riebalų 
ir kenuotos mėsos.

Komitetas yrą nutaręs iš­
leisti milijoną dolerių. Dalis 
pinigų eis džiova sergantiems 
arba džiovon palinkimą turin­
tiems vaikams.

Socialistai gavo dau­
giausia balsų

HAMBURG, Vokietija, sp. 
27 d.—Sekmadienį buvo ve­
dami rinkimai į Schleswig- 
H oi šteino provincijos savi­
valdybes.

Už socialdemokratus buvo 
paduota 39.7 nuošimčiai bal­
sų, krikščionys demokratai 
surinko 37.8 , o komunistai 
gavo tiktai 3.3 .

“Associated Press” sako, 
kad krikščionys pravedė 380 
atstovų, o socialdemokratai 
—3b5. Matyt, kad socialistų 
balsai buvo išskirstyti. Prieš 
porą metų už komunistus 
balsavo 5:1% balsuotojų, o 
dabar tiktai 3.3%.

Vėliausios Žinios
—Prancūzų policija vakar 

pradėjo svarbesnių komunistų 
areštus. Pirmon eilėn ima už­
sieniečius, kurie paskutiniu me­
tu sugužėjo į Prancūziją. Po­
licija turi duomenų apie didelę 
užsieniečių įtaką į angliakasių 
streiką ir visą jo eigą. Nera­
mumuose dalyvavę užsieniečiai 
bus tremiami i savo kraštus.

—Prancūzų kariuomenė ir 
policija jau užėmė visas anglių 
kasyklas ir išvaikė komunistus. 
Angliakasių unijos vadovybė 
stengiasi tęsti streiką, bet dar­
bininkai komunistų jau neklau­
so. Komunistai aiškiai mato, 
kad streiko nelaimės.

—Demokratinių valstybių mi­
nisterial pareiškė, kad jie su­
tiks tartis su rusais dėl Berly­
no blokados. Tuo pačiu metu jie 
nutarė neskusti sovietų valdžios 
dabartinėje Jungtinių Tautų se­
sijoje. Bet jeigu sovietų karo 
vadai ir toliau provokuos, jei 
jie kliudys aviacijai, tai tada 
skundas prieš Rusiją bus įteik­
tas.

—Vakar sekretorius Marshall, 
minįsteris Bevin ir Schuman il­
gai tarėsi apie šiaurės Atlanto 
Apsaugos Sąjungos sudarymą.

—Atstovas Knutson vakar pa­
reiškė, kad jis, balsuodamas 
prieš Marshallo planą, padaręs 
klaidą. Jis dabar mato, kad mi­
nėtas būdas yra geriausias ko­
munistų ekspansijai sustabdyti.

—Aiškiai nustatyta, kad va­
karų valstybių blokada smar­
kiai pakenkė sovietų valdomos 
Vokietijos ūkiui, šiais metais 
rusai išvežė žymiai mažiau me­
džiagos iš Vokietijos, negu pra­
eitais metais. Jiems reikalingos 
vakarų Vokietijos žaliavos.

—Izraelio štabas sako, kad 
Negev mūšių metu žydams pa­
vyko sunaikinti geriausius egip­
tiečių dalinius.

—Pietų Prancūzijoj nuo bė­
gių nuverstas traukinys, vežęs 
angliakasius į darbą.

—Henry A. Wallace pareiš­
kė, kad trečiadienį prezidento 
rinkimus laimės Thomas E. De­
wey, sako Maskvos radijas.

—Nuomos smarkiai pakils, 
jei bus išrinkti republikonai, — 
pareiškė prezidentas Trumanas. 
Jis tvirtina, kad republikonai 
yra nusistatę naikinti dabarti­
nį nuomų kontrolės įstatymą.

—Aliaskos pakraščiais plau­
kiąs Amerikos tankeris prašo 
pagalbos. Tankeryje yra 34 jū­
rininkai, siaučia nepaprastai di­
delės audros.

BERLYNAS, sp, 27 d.—Ame­
rikos, britų ir prancūzų karo 
vadai šiandien pareiškė, kad ke­
turių valstybių susitarimas dėl 
aviacijos, skrendančios į Berly­
ną ir iš vokiečių sostinės, galio­
ja. Sovietų valdžios pretenzijos 
panaikinti padarytą susitarimą 
neturi jokio pagrindo, jos ne­
pripažintos.

Vakarų sąjungininkai tvirti­
na, kad taisykles skristi į Berly­
ną nustatė keturių karo vadų 
paskirta komisija. Minėtos tai­
syklės savo laiku buvo praneš­
tos karo vadams, jos iki šios 
dienos galioja. Minėtų taisyklių 
karo vadų komisija neturėjo 
ratifikuoti, kaip ji neratifikavo 
visos eilės kitų susitarimų.

Sovietų valdžios vakar iš­
trauktas pretekstas, esą susita­
rimą reikėję ratifikuoti, neturi 
jokio pagrindo. Amerikos, bri­
tų ir prancūzų karo vadai pada­
rytą susitarimą skaito galiojan­
čiu. Jei sovietų kariai bandys jį 
laužyti, tai tiktai sovietų val­
džia bus atsakinga už minėto 
laužymo pasekmes.

Šiam karo vadų pareiškimui 
duodama didelės reikšmės. Va­
karų valstybės nevartojo jėgos, 
kai rusai uždraudė susisiekti su 
Berlynu geležinkeliais, plentais 
ir upėmis, bet jie jokiu būdu 
neleis rusams kištis į aviacijos

AVIACIJOS VADOVYBĖ NUTARĖ 
ĮSIGYTI MODERNIŠKŲ LĖKTUVŲ

Anglijos darbininkai prašo valdžią apvalyti 
darbininkų unijas nuo užsienio agentų

WASHINGTON, D. C., spal. 
27 d. — J. V. aviacijos vado­
vybė nutarė įsigyti didelius kie­
kius moderniškų lėktuvų, kad 
galėtų bet kuriuo momentu at­
mušti priešą ir apginti Ameri­
kos teises.

Daugelis lėktuvų buvo padė­
ta į sandėlius, kiti buvo aplei­
sti chemikalais, kad oro pakai­
tos ir lietus jų negadintų.

Daugelis lėktuvų jau išimta 
iš sandėlių, jie naudojami pra- 
tybai. Amerikos aviacija jau 
turi 14,500 paruoštų lėktuvų.

PASTATYTAS KARO LAIVAS 
“DESMOINES”

Šiandien J. A. V. Laivyno 
Diena. Laivyno vadovybė pa­
skelbė, kad baigtas statyti ka­
ro laivas “DesMoines”. Jį ap­
tarnauja tūkstantis karininkų 
ir jūreivių.

Pranešama, kad šis karo lai­
vas yra pats moderniškiausias, 
turi geriausią artileriją, kuri 
šaudo elektros ir radaro pagal­
ba.

Atsakomingieji laivyno vado­
vai išvažinėjo į svarbesnius cen­
trus, . kad Laivyno Dienos pro­
ga galėtų pasakyti kalbas.

RUSAI TURĖS BOMBĄ 
1952 METAIS

Gen. Leslie Grove pareiškė, 
kad sovietų valdžia gali pradėti 
gaminti atominę bombą 1952 
metais.

Jis sako, kad sovietų šnipai 
gavo gana daug įvairios infor­
macijos apie atomo skaldymą 
ir bombos gaminimą, bet gen. 
Grove abejoja, kad sovietų mok­

transportą. Diplomatai plačiai 
komentuoja tą faktą, kad J. 
Valstybės nutarė siųsti marinų 
transporto lėktuvus į Berlyną. 
Iki šio meto Berlyną aptarnavo 
tiktai aviacijos lėktuvai.

Britų karo vadas susirūpino 
sovietų zonoj ginkluojamais ko­
munistais ir iš Rusijos sugrįžu­
siais kariškiais. Britai iš patiki­
mų šaltinių patyrė, kad dabar­
tiniu metu sovietų zonoj jau yra 
nuo 200,000 iki 400,000 gink­
luotų komunistų ir nacių, tar­
navusių Seydlitzo armijoj. Kai 
kurie jų turi kulkosvaidžius, 
moderniškus šautuvus.

Keturių valstybių padaryti su­
sitarimai draudžia ginkluoti vo­
kiečius. Britai nori patirti tiks­
lus, kuriais vadovaujasi sovietų 
valdžia, ginkluodama vokiečius. 
Ar nesirengia ginkluotų komu­
nistų daliniais primesti sovietų 
tvarką visai Vokietijai?

PARYŽIUS, sp. 27 d.—Ame­
rikos, britų ir prancūzų užsie­
nio ministerial šiandien vakare 
paskelbė pranešimą, kuriame 
sako, kad trys vakarų valstybes 
sutiks/ tartis su sovietų atsto­
vais, jei pagrindai! bus padėtas 
neutralių valstybių pasiūlytas 
planas. Tvirtinama, kad Bra- 
muglia tęsia pasitarimus su Ma­
skva ir Vakarais.

slininkai pajėgtų gautas infor­
macijas suderinti ir pritaikyti.

Grove sako, kad savo laiku 
jis informavęs prezidentą apie 
šnipų perduotas informacijas.

Darbininkai prašo 
apvalyti unijas

LONDONAS, spalio 27 d. — 
Manchesterin suvažiavę 3,000 
darbininkų unijų atstovų prašo 
valdžią padėti darbininkams ap­
valyti unijas nuo komunistų.

Darbininkai nori, kad valdžia 
imtųsi reikalingų žingsnių pa­
šalinti komunistus iš kai kurių 
unijų vadovybės.

Darbininkų dauguma komu­
nistams nepritaria, bet ji ne­
pajėgia išmesti svetimos val­
stybės agentų iš įvairių komi­
tetui.

Tito neleidžia 233 
studentams mokytis

BELGRADAS, Jugosla vija, 
sp. 27 d. — Tito švietimo mi­
nisterija pavarė iš universite­
tų ir aukštųjų mokyklų 233 
studentus.

Oficialus pranešimas sako, 
kad 'pravesta^ pagrindinis mo­
kyklų valymas. Valdžia išmetė 
iš mokyklos kiekvieną studentą, 
kuris pasisakė prieš Tito reži­
mą.

Aukštose mokyklose yra apie 
25,000 studentų, pašalintas tik­
tai vienas nuošimtis. Pašalin­
tųjų vardai ir pavardės iška­
binti universitete, ten nurody­
tos ir pašalinimo priežastys.

I
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Padekime dabar, nes vėlai ateinantiems tik kaulai lieka.

— Laiškas iš Vokietijos.
Turiu pastebėti, kad, kaipo 

neseniai palikęs cblegų eiles, 
jaučiu pareigą betarpiškai su­
pažindinti Amerikos lietuviš­
kąją visuonienęs su dabartine 
kritiška tautiečių padėtimi, 
ypač kas liečia studentiją — 
ateities Lietuvos kūrėjus. Nes 
coli. Mečio atpasakotas epizo­
das yra. tik menka dalis tos 
tragedijos, kuri įkandin lyd v 
akademiką, visiškai pakirsda- 
ma ne tik jo fizines galias, bet, 
tuo pačiu, uždarydama kelią 
lietuviškos visuomenės orga- 
niškai reikalingam progresui.

Žinau, kad Amerikos lietu­
viams nieko nėra negalima, to­
dėl drįstu apeliuoti į juos visų 
Europoje likusi collegų var­
du ir prašyti greitos ir efek­
tingos paramos Europoje esan­
tiems akademikams.

Jei nėra įmanoma pagelbėti 
Europoje — dėl vienų ar kitų 
priežasčių, ieškokime kelių 
kitur.

Kam leisti šiandien jiems 
skursti, -vargti, tiek moraliai, 
tiek materialiai? Kam leisti, 
kad visokios džiovos ar pana­
šios ligos naikintų mums taip 
brangu ir reikalingą tautos ele- O G O G

ZELVIS & SON
GENERAL BUILDING 

CONTRACTORS
Statom naujus namus ir taisom 
senus. Storam frontus, mūrų, ce­
mento ir karpenderio darbus. 
Taisom stagus ir apkalam sai- 
dingais. Apkainuojam ugnies 
nuostolius. Darbas garantuotas.
Ofisas 3356 SO. HALSTED ST 

Tel. Virginia 7—8621
5744 SO. UNION AVENUE 

Namų Tel. NO rmal 2—0060

men tą? Kada šiandien taip pa­
lankios sąlygos tą nedidelę jų 
saujelę persigabenti į USA! 
Kada pagal neseniai priimtą 
įstatymą (bilių) tas labai pi­
giai atsieina! Kada daugelis tų 
dėkingų jaunuolių gali dirbti 
drauge su Jumis pozityvų dar­
bą tiek savo naujai laikinai tė­
vynei, tiek senai milžinų Lie­
tuvai! Juk tada ir šelpimas, 
nuolat Jūs varginąs, nebebus 
tiek sunkus, nes žinau tikrai, 
kad kiekvienas naujai atvykęs, 
per labai neilgą laiką mokės 
atsidėkoti už jam padarytą pa­
slaugą ir nepamirš pareigos 
lietuvių reikaluose, bei įstengs, 
kad ir nežymiai, palengvinti 
naštą kitų po pasaulį išblaš­
kytų tautiečių. Tuo pačiu ir 
Jūsų sunkus ir nuoširdus dar­
bas palengvės.

Bet taip pat žinau tikrai, jog 
“vėlai ateinantiems — kaulai 
lieka!” Todėl, suprasdami taip 
jų reikalą, padėkite studenti­
jai.

Studentai dažniausiai vien­
gungiai, todėl nedelsdami pil­
dykite blankas (afidavit-form).

Jei nežinote kam, kreipkitės 
į studentų įgaliotinių Ameri­
koje. Kiek atsimenu, juo pasi­
žadėjęs būti coli. Bronius Bud- 
ginas. Arba, pagaliau ir aš ga­
lėčiau prisiųsti Jums gerų vyrų 
pavardes.

Patartina vieną užpildyto 
blanko nuorašą dėl buto ir dar­
bo garantijos pasiųsti Europon. 
Nes iš spaudos pranešimų su­
sidaro įspūdis, jog ir ten vie­
toje (Europoje) žmonės galės 
susidaryti emigracijos bylą.

John W. McKenna padeda savo žmoną į autemobilį, kuriuo atliks kelionę į Denver, Colo, 
(maždaug 1,750 mylių). Prieš 4reJus metus ponia McKenna susirgo vaikų paraližium. Pakelyje 
teks sustoti Pittsbiirghe, Daytone, Springfield (Ill.), Salina (Kansas) ir Denveryje. Visose su­
stojimo punktuose p-ia McKenna nakvos ligoninėse ir bus įdėta į “geležinius plaučius”.

Chicagietė Moteris
Išmesta Iš Traukinio

Iš Chicagos į miestą Atlanta, 
Ga., važiavo ponia Ruth Coo­
ney, 30 metų, 2557 Emerald 
avė. Kartu su ja važiavo jos 
trejų metų sūnus Bobby.

Arti miestelio Hopkinsville, 
Ky., moteris iškrito iš trauki­
nio. Iš karto manyta, kad ji ne­
laimėje žuvo. Betgi vėliau už­
tikta moteriškę dar gyvą esant. 
Apdraskytais drabužiais ir su­
kruvinta, ponia Cooney pareiš­
kė: jie išmetė mane iš trauki­
nio. A .

Ligoninėje moteris papasako­
jo, jogei ji gėrusi vagone kar­
tu su naujokų rekrutavimo ka­
riu ir po to buvusi iš trauki­
nio išmesta.

NUO UŽSISENfiJUSIŲ, ATVIRI) 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niešti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų atvi­
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybes .palengvins jūsų skaudėji 
mą ir galėsite ramiai miegoti nak 
ti. Vartokite jas taipgi nuo skau 
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimų ligos vadinamos PSOR1A- * 
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos/ ATHLETE’S FOOT, su­
stabdo džiuvimą odos ir perplyšimą 
tarpirščių. Jos yra tinkamos var 
toti nuo džiūstančios ir suskilusios
odos. Jos yra geros gyduolės nuo
visų išviršinių odos li­
gų. LEGULO Oint­
ment suteiks jums pa 
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ’ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi­
cagoje,. ir apylinkėse 
arba atsiųskit money 
order į:

LEGULO, Department J 
4847 W. 14th St. Cicero 50, III.

................... ....—. ......................................... ..

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos: 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti. 
J :a bandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmoni t BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežiėji- 
mą, degiv.imą ir pagelbsti gijimui, Taipgi vartojamos nuo 

eczema nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50. Siųskit
Money Orderį arba nuvykite į:

BOROCYL CO., 1241 NO. ASHLAND AVIS. 
CHICAGO 22, ILLINOIS.

Tam tikslui reikalingas įrody­
mas dokumentas, todėl geriau, 
jei Jūsų afidavit-form bus no­
taro patvirtintas.

Manau, jog šiuo būdu bent 
moraliai bus mūsų broliams 
padėta. Tuo pačiu pasitvirtins 
coli. Mečio žodžiai:... “bet vis 
tik geriau ko nors laukti ir vil­
tis, negu turėt prieš akis neži­
nomybę”.

Jums dėkingas, —R.' P.
*

Stuttgart’as, 1948.IX.7. 
Brangus Prieteliau!

Būk pasveikintas dangorai­
žių ir milijonierių šalyje iš 
mūsų suvargusios ir nualintos 
Europos griuvėsių su viltimi į 
Jūsų šalį žvelgiančio DP-so.

Man buvo tikrai malonu, kad 
pats savo žodį pildai net dau­
giau negu žadėjai ir aš šiuo 
metu iš Tavęs esu gavęs net 
pora margų gromatėlių. Džiu­
gu, kad pavyko laimingai nu­
sikapstyti į Naująjį Pasaulį ir 
pradėti kurti šeimos lizdą tik­
roje laisvės šaly, kame nebe- 
graso kruvina “raudonoji ran­
ka”. Žinoma, pradžioje yra vi-

pendijų, ar čia yra tik Raud. 
Kryžiaus gražus finansinis triu­
kas? Žinoma, jei turėsi tam at­
liekamo laiko ir noro.

Aš čia papasakojau tik savo 
ir kitų collegų bėdas ir vargus, 
bet tarp blogumų pasitaiko ir 
gerų dalykų, kurie duoda šiek 
tiek vilties ir drąsos kovoti su 
tais blogumais. Taigi pav., aš 
prieš keletą dienų gavau iš 
USA žinią, kad tenai aš kvie­
čiamas atvykti tarnybai mano 
specialybėje su pradiniu mė­
nesiniu atlyginimu 100 dolerių. 
Kaip Tau dabar tenai atrodo, 
ar galima būtų su tokiu atly­
ginimu šiaip taip menesį pra­
gyventi prie dabartinio kainų 
pakėlimo. Be to, girdėtis, kad 
netrukus pradės mus vežti į 
USA pagal priimtą bilių ir tam 
tikslui paskirti net 6 laivai. 
Žinoma, tą žinią išgirdę DP-sai 
žiuri į dangų kaip gervės 
lietaus, bet ar ta viltis pasitei­
sins, tai Dievas vienas težino. 
“Viltis yra durnių palieka”, 
sakydavo mano tėvelis; bet 
visgi geriau ko nors laukti ir 
viltis, negu turėti prieš akis ne-

PAIEŠKOJIMAS Vienatinis 
3-JOPAS 
PALENGVINIMAS 
JUMS
PUČIŲGELOS

MODERNIŠKI SEKLYČIOS SETAI
MŪSŲ GRAŽIAI 
IR TVIRTAI 
PADARYTI, 
SU PLIENINIAIS 
SPRINGSAIS IR 
DIRŽAIS.
ŠRUBINĖMIS VINIMIS 
PRIKALTI.

PIRKIT DABAR!

ARCHER AVENUE FURNITURE CO.
PARLOR SUITE MANUFACTURERS

4140 Archer Ave. Phone: LA fayette 3 - 3516

MOKAME 3* DIVIDENDŲ UŽ VISUS INDĖLIUS
Apsimoka laikyti pinigus mūsų taupomoj įstaigoj, 

nes jon padėtos santaupos yra saugios, tuo reikalu jau 
nereikia rūpintis.

Tamsta taip pat gali įsigyti reikalingą saugumą, jei 
pradėsi pas mus taupyti. Pamažu sąskaiton nešdamas 
savo santaupas, nei pats nepasijusi, kaip sudarysi gra­
žią atsarginę sumą. Santaupas iki $5,000.00 garantuoja 
Federal Savings and Loan Insurance Corp., Washing­
ton. D. C.

UNIVERSAL SAVINGS
Ul IMS KSBCJTW

1739 So. Halsted St. Tel. HAymarket 1—3317
Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 5 vak. Trečiad., nuo 9 ryto iki 12 
diena. Ketvirtad. nuo 9 ryto iki 8 vak. šeštad., nuo 9 ryto iki 2 pp.

suomei sunku gerai įsikurti, 
bet aš tvirtai tikiu, kad su Ta­
vo pasiryžimu ir gabumais tos 
kliūtys nesunkiai bus įveiktos 
ir kai mes pasieksime naująjį 
pasaulį, tai pats gal būt jau 
važinėsi “Rolls Royce” ir turėsi 
puikiausi salioną.

Mūsų gi vargai dabar tiktai 
prasideda. Po trijų mėnesių 
laukimo dabar tik ką gavom 
stipendijas už rugpjūčio men., 
kurios yra vien tik ašaros.

Įsivaizduok sau kaip gali ge­
rai jaustis, jeigu vietoj numa­
tytu gauti ir jau iškalkuliuotu 
60-80 DM gauni tik tris svarus 
pupelių kavos (aš gavau 4 sv.), 
kurių kaina tesiekia šiuo metu 
tik 11-12 DM už svarą. Taigi 
šiuo atveju nei pats Saliamo­
nas biudžeto nesubalansuotų. 
Na, ir gyvenk, jei nori vargšas 
DP-se ii’ eik mokslų šviesos, 
jei ekonominiai sunkumai gy­
vą baigia užsmaugti. Be to, gir­
dėtis, kad už sekančius du mė­
nesiu negausim jokių stipen­
dijų,. nes dabar esančios stu­
dentų atostogos. “Va tau ir py­
ragai”, — sakytų mano mamy­
te. Man ir kitiems to pat liki­
mo collegom reiks gi išlvstį- iš O O v
tos paties, kaip kupranugariui 
pro adatos skylutę.

Negeriau einasi ir su Tavo 
įgaliotais man pinigais, nes iš 
jų tegavau tik 20DM, gi liku­
sius neišmokės, bet išrašys 
“gutscheiną” (taip spauda ra­
šė). Taigi ir vėl siurpryzas po 
siurprizo, žinoma, kada tas 
“gutscheinas” banko bus kada 
nors išpirktas, bet kas mums 
iš to, jeigu pinigai reikalingi 
kiekvienu metu. Jei prie viso 
to pridėsi dar pabaudą už iš- 
šokimą iš tramvajaus ir kita$ 
bereikalingas išlaidas, tai gali 
įsivaizduoti kokia mūsų būklė 
ir kaip mums pašėlusiai seka­
si. Būtų mums labai įdomu, 
jei pats pasiteirautum tenai 
apie BALFą, argi ištikrųjų jis 
taip vargingas pasidarė, kad 
nebegalėjo mums išmokti sti-

žinomybę.
Kai šiek tiek prabagotesiu, 

tai retkarčiais pasiųsiu Tau ką 
nors iš naujos spaudos, bet iš 
Tavo įgalioto man kanto kol 
kas man yra tik deficitas ir dėl 
to negaliu nieko įsipareigoti. 
Na šį kartą tūr būt užteks pec- 
kioti popierį. Baigdamas siun­
čiu judviem su ponia geriau­
sius linkėjimus.

Sudie! Linkėjimai nuo 
Nenutės! —Mečys

Svarbus pranešimas
Chicagos Lietuvių Ev. Liu­

teronų bažnyčios svetainėje, 
2225 W. Cermak rd., ateinantį 
sekmadienį, spalio 34 d., tuoj 
po lietuviškų pamaldų yra ren­
giamas banketas. Pelnas skiria­
mas sušelpimui Vokietijoje 
esančių tremtinių.

Taigi visi nuoširdžiai užpra­
šomi atsilankyti ir paremti šį 
labdaros parengimą. Taip pat 
kviečiami į lietuviškas pamal­
das, kurios prasidės 11:30 Vai. 
priešpiet.

Veikime visi bendrai ir vie­
ningai, tuomet Dievas padės ir 
'turėsime geras pasekmes, ba ir 
lietuvių priežodis sako, kur vie­
nybė, ten galybė.

Mano patarimas yra, kad ne 
tik Ev. Liet, atvažiavę iš trem­
ties dėtųsi prie šios Ev. Liet, 
parapijos, bet ir visi reforma­
tai. Tada mes galėtumėm at­
likti naudingų krikščioniškų 
darbu. - . . - - •. G

Minėtą čia banketą, (rengia 
Amerikos Lietuvių Protestantų 
Sąjungos Skyrius Illinois Val­
stijoje. . ........ ,

Dar kartą nuoširdžiai prašo­
me visus, mieli bičiuliai, atsi­
lankyti ir parfemti šį labdaros 
parengimą.

— John Kasper.

SKAITYKIT IR KITUS RAGINKIT 
SKAITYTI “NAUJIENAS”
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Ignas Mardosas, (16) Kassel- 
Oberzw., Hessen, D.P. Camp 
Mattenberg, 42nd St. 10 p.L, 
Germany, U.S.A. Zone —

ieško savo pusbrolio, kuris 
gyveno (Chicago j e So. Emerald 
Ave. Ieškomas pusbrolis arba 
žinantieji jį prašomi atsiliepti 
aukščiau paduotu Mardoso ad­
resu.PAIEŠKOJIMAS

Aš Regina šliažytė-Jurjanc 
ieškau savo dėdės Kazimiero 
Šliažo, sūnų Adomo. Iš Lietu­
vos yra išvykęs 1905 metais. 
Visą laiką gyveno Čikagoj e- 
Chicago. Dabar turi 65 metus 
amžiaus.

•R. Šliažytė-Jurjanc
(23) Rotenburg Hann.
D.P. Baltic Camp J 
Germany.

Pečių plasteriai yra išdirbiniu pada- 
darytu 3-jopai palengvinti skaus­
mingą muskulinę pečiųgėlą^

(1) Medikalis sudarymas John­
son’© PEČIŲ PLASTERIO paaksti- 
na cirkuliaciją, atgabena gydanti ir 
šildantį kraują į skaudamą vietą. 
Tuomet muskulai atsileidžia ir skau­
smas palengvėja. (2) Suvaržo mus- 

įkulų trūkčiojimą—sumažina skaus­
mo peryėrimus. (3) Apsaugoj anti 
paduškaitė neprileidžia šalčio. Be­
veik tas pats, ką nešotumetės su sa­
vim šildančią paduškaitę.

Daktarų išbandymai parodo, kad 
Johnson’o PEČIŲ PLASTERIS pa­
gelbsti arti 9 iš 10 kenčiančių Jį iš­
dirba Johnson & Johnson—žinomi 
per 61 metus puikių produktų išdir­
bėjai. Galima gauti visose1 vasti- 
nėsę.

ČEMERYCIA ŠAKNYS 
čemeryčios šaknys, 

j sakoma, yra galin- 
gas tonikas dėl pa- 

\gerinimo apetito, 
dčl geresnio virš- 
kinimo, ir, sakoma, 

ųI priduoda galinges­
nę kraujo cirkuliaciją. Čeme- 
ryčia yra vartojama nuo dru­
gio, nuo gumbo, nuo geltligės, O 7 O 7 O O 7
nuo škropulo ir nuo sukrekė- 
jimo kraujo, čemeryčios šak­
nys jau yra vartojamos per 
3000 melų, ir mūsų čemeryčia 
nėra sukapota, bet yra tokia, 
kaip užaugus. Supiaustykit ce- 
meryčios gerą šaukštą, įdėkit į 
keliškėlį užpilkit šiltu ar šal­
tu vandeniu ir už valandos ga- 
lit gerti arba įdėkit unciją če­
meryčios į bonką vyno ar ariel­
kos ir galit gerti kada nori, 
čemeryčios svaras $1.35.

ALEXANDER’S CO. 
414 W. Broadway, 
So. Boston 27, Mass.

%,

YArds

7—1125
4073 

Archer 
Avė.

RYŠKŪS MOKYKLOMS NERTINUKAI, LOŠIMUI DŽEKETAI IR 
UNIFORMŲ PASIRINKIMAS.

4 <

ENglewood 4—5028
ICA(

Es

I^BĮIICb 
Street? 
i.T'.’

u

' ■ J

^^Kro->siUNfTiNiv^užSAK y 
MUS Į VISAS VOKIETIJOS IR 
Austrijos ■ zonas;Anglija. 
PRANCŪZIJA. ITALIJA, OLAN­
DU A. BELGIJĄ. ŠVEICARIJĄ,
LENKIJA. ČEKOSLOVAKIJA, 

TŪGOSLAVIJĄ. ’ -■
/Maisto -siuntinėliai APDRAUSTI., 
draudimo . firmose^ * pristatymas ’ 
GARANTUOJAMAS. Nesuradus 
adresato-ipinigai grąžinarnu Pas?

- ...ŪK-

■ --- - -.-■■X--- - ■' c . -i?

PRISTATYMtT LAIKAS: 8—21 
DIENOS! Į VISUS KRAŠTUS! 
Genausi eLsportmia1 produKiai. 
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KVIEČIAME
Stipriausioj
ĮSTAIGOJ
Chicagoje
TURTAS VIRŠ

$21,000,000,00
ATSARGOS 

FONDAS VIRŠ
$2,000,000.00

STANDARD FEDERAL SAVINGS
and LOAN ASSOCIATION of CHICAGO 
JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.

4192 Archer Avenue Tel. Virginia 7-1141

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXTy
EKSTRA! EKSTRA! EKSTRA!

Žinia jau pasklido. Visi jau kalba apie tai. Tai didžausias dalykas 
automobilių pasaulyje. The 1949 Kaisęr-Frazer jau išleistas. Atvy­
kite ir pamatykite puikiausį automobilį. Automobilis šio šimtme­
čio. Nepraleiskite progos jo nematę. Atlankykite COOK COUNTY 
DISTRIBUTORS šiandien ir pamatykite rytojaus automobilį—šian­
dien. Mažo karo ekonomija su didelio karo patogumais ir veikimu.

Jūs galite padaryti geriausį pirkinį pasCOOK COUNTY DISTRIBUTORS
1340 West 63rd St., prie Loomis Blvd.

CHICAGOS DIDŽIAUSI AUTO

Geriausi nauji ir vartoti karai visoje šalyje čia yra jūsų pasidžiau- 
gimui tokiomis kainomis, kad jūs nusistebėsite. The COOK COUNTY 
DISTRIBUTORS garantuoja, kad sutaupys jums pinigų.

Mes esame virš 30 metų biznyje.
Mūsų įstaiga atdara kasdien iki 9 vai. vak. Sekmadieniais visą dieną.COOK COUNTY DISTRIBUTORS

1341) W. 63rd STREET
ALL PHONES: WAlbrook 5—3700.
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Kanados Lietuvių Žinios
'xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxzxxxxxxxxxxxxxxxj J

“IT IS TIME TO MEET THE NEW
CANADIANS!”

ST. THOMAS, Ont. — šiuo 
šūkiu St, Thomas radijo stotis 
spalių 10 d. pradėjo lietuviškąjį 
radijo pusvadandį, kurio pro­
gramą išpildė' Toronto lietuvių 
oktetas, diriguojamas p. Veri- 
kaičio. Akompanuojant muzi­
kui Dvarionui, oktetas padaina­
vo 10 dainų: Vežė mane iš na­
mų, Leiskit į tėvynę, Gaudžia 
trimitai, Kur banguoja Nemu­
nėlis, Ant kalno gluosnis ir kt.

Prieš generalinę repeticiją 
stoties pogramos vedėjas Mr. 
Tom Taylor pasikalbėjo su ok­
teto vedėju ir dainininkais, tei­
raudamasis apie jų gyvenimą 
Lietuvoje, Vokietijoje ir Kana­
doje. Ta proga jam buvo įteik­
ta nemažai z informacinės me­
džiagos apie Lietuvą anglų kal­
ba. Gautąsias žinias Mr. Taylor 
labai vykusiai panaudojo kon­
certo metu, supažindindamas 
klausytojus su programos daly­
viais ir apibūdindamas jų dai­
nas. Įsakmiai buvo pabrėžta, ką 

ru-

bu- 
tad

jie yra iškentėję vokiečių ir 
sų okupacijose.

Visa koncerto programa 
vo užfiksuota plokštelėse, 
dainininkai tuojau turėjo pro­
gos ir patys pasiklauyti savo 
koncerto iš tų plokštelių.

Lietuviai radijo klausytojai 
labai dėkingi visiems šito kon­
certo programos išpildytojams 
ir St. Thomas radijo stoties va­
dovybei, parodžiusiai tiek pa­
lankumo lietuviams. Ypatinga

padėka dar priklauso p. E. Man 
kienei ir p. V. Treigiui, kurių 
pastangomis oktetui buvo suda­
ryta proga savo dainas paskleis­
ti radijo bangomis. Po koncerto 
visi dainininkai ir kiti torontie- 
čiai svečiai buvo pakviesti į p. 
Treigių ūkį, kur smagiai pralei­
do keletą valandų vaišingų šei­
mininkų—Veros ir Vinco Trei­
gių globoje, čia pat buvo pami­
nėta ir ponų E. ir J. Maukų 1 
metų vedybinio gyvenimo su­
kaktis. Ta proga p. Maukams 
buvo įteikta dovana ir gražus 
adresas, pasirašytas kelių de­
šimčių naujųjų ateivių (“dypu- 
kų”), kuriems p. Mankai yra 
ne tik parodę nuoširdaus palan­
kumo, bet ir suteikę daug pą- 
gelbos. Jų namai Toronte yra 
pasidarę nemažos dalies toron­
tiškių jaunimo susitikimo vieta, 
nes tenai vakarais pakaitomis 
vyksta vyrų ir moterų oktetų 
repeticijos.

Sekmadienį, spalių 17 d. 8:30 
vai. vakaro, St. Thomas radijo 
stotis (680 klc.) tą patį koncer­
tą pakartojo iš plokštelių. Būtų 
gera, kad Kanados lietuviai ra­
šytų padėkas los stoties vado­
vybei ir prašytų dažniau duoti 
lietuviškas programas.

Ateivis
—o—

LAIŠKAS V. TREIGIUI

I personally enjoyed it all sc. 
very much and I’m very fom 
of the songs from the end tano 
which axe, in eve^y way, so su­
perior to the type of ining oik 
hears from Canadians in gene 
ral. It is sad but it is true tha. 
Canadians, generally sveaKinri 
are not a musical race — no 
group of eight Canadians wotilu 
ever, under similar circums 
tance produce such a' wonder­
ful sound as the Octet did las. 
night.

1 sincerely hope we will have 
the privilege of hearing them 
again before long and you may 
be assured that you or your fa 
inily or any of your Lithuanian 
friends will receive a warm 
welcome should you care to vi­
sit ils al anytime. 1 thought 
Mrs. Maukus a thoroughly de­
lightful person and I’m sure she 
is doing most excellent work 
with the new people. I was sor­
ry, owing to the general con­
fusion that Sunday brings 
we are so busy on Sundays — 
that I didn’t have more time to 
talk to everyone and get to 
know them better. I was very 
inpressed with Mr. Verikaitis 
and all the members of the 
Octet — they were so cheerful 
and so warm in personality.

Once more many thanks for 
a thoroughly delightful and en­
joyable experience.

Yours sincerely,
Tom Taylor.

P. S. Please remember me to 
your brother — I’m sorry there 
was so little time to talk to him. 
I’m sure it must be a great joy 
to you to have so many mem- 
oers of jour family near you 
and away from those dreadful 
places in Europe.

$33 **
Scaprnnis

(.UH*

TIKRAI patenkins minias
prašyk SmgtatO ir būk TIKRAS

... Prieš karine rūšimi
SEAGRAM’S 7 CROWN. BLENDED WHISKEY. 86.8 Proof. 65% Grain Neutral Spirits 

Seagram-Distillers Corporation, Chrysler Building, New York

SKAITYKIT IR KITUS
RAGINKITE 
SKAITYTI

“NAUJIENAS”

Monday, October 11th, 1948. 
Dear Mr. Treigis,

I feel, after last evening tho- 
rougly delightful broadcast by 
tlie Octet of the Lithuanian 
League of Canada, that I must 
write to you and thank you for 
your part in making this ex­
ceptionally fine broadcast poss­
ible.

IŠ WINNIPEGO PADANGES
VINCĄ MARCINKONĮ PALAIDOJUS

® MuSŲ NAUJAUgiAg PRODUKTAS fĮĮft

HELP REG’D. KANADOJE
VALDŽIOJ REGISTRUOTA EKSPEDICINĖ BENDROVĖ, HELP
Priima maisto siuntinių užsakymus į visas Vokietijos ir Austrijos 

zonas, išskiriant, U. S. S. R., taipgi į Francūziją, Italiją,
Olandiją, Daniją ir Angliją.

-bei -RAUMENŲSKRUSMŲ I
I ^£111/' I

I. ■: ; .

PAIN-EXPELLER 
nuo 1867 metu ... 

patikimas šeimos tepalas

5
2
5
2
1
1
1

SIUNTINYS Nr. 1 
Tik $10.00 

Su įpakavimu 20 sv.
kiaulinių TAUKŲ 
KAVOS (pupelių) 
CUKRAUS 
MĖSOS 
GRIETINĖS 
RYŽIŲ 
KAKAVOS 

produktai aukščiausios

svarai 
svarai 
svarai 
svarai
svaras
svaras
svaras

SIUNTINYS Nr. 2 
Tik $6.00

Su įpakavimu 10 sy.
4 svarai 

svaras 
svaras 
svaras 
svaras

1
1
1
1

kiaulinių TAUKŲ 
KAVOS (pupelių) 
kenuotos mėsos 
CUKRAUS 
KAKAVOS

SIUNTINYS Nr. 3 
Tik 56.00 

Su įpakavimu 10 sv.
svarai kiaulinių taukų

Specializuojamės 
Greitu Palengvinimu
NUO — KRŪTINĖS SKAUDĖJIMO 
iš priežaties slogu—RAUMENŲ IR 
ROMATIŠKŲ SKAUSMŲ — SU- 
STYRUSIŲ IR SKAUDAMŲ RAU­
MENŲ, su pagalba prieš įrituojantį 
veikimą ir perveriantį karštį su

STANIS ANALGESIK SALVE
2 uncijų džiaras—$1.00

Kuri susideda iš oil cf cajeput, ole- 
resin capsicum, oil of wintergroen, 
oil of eucalyptus, menthol ir kum- 
paro.

e • •
PAPRASTOS SLOGOS, kuomet se­
ka nuovargis ir galvos skaudoj imos 
iš prisžasths neveiklių vidurių eli­
minacijos, su vaistais viduriams su- 
liuosuoti ir šlapumą varyti.

SEVENTEEN TABLETS 
bandymui miera — 60c. 

šeimynai miera—$1.00
Jos susideda iš grynų miltelių eks­
traktų retai užeinamų ir importuo­
tų žolių r sustiprintos su vitami­
nais A-B-D ir G. Vartojamos nuo 
mažakraujystės—nėra dadėta cuk­
raus.
NUO—SKAUDĖJIMO, DEGINIMO, 
NUVARGUSIŲ IR SUTINUSIŲ KO­
JŲ IR IŠLENGVO PAŠALINANT 
KORNUS IR SUTRINIMUS—su pa­
galba minkštinančio komforto kojų 
plovimu su
STANIS IMPROVED FOOT SOAP

7 treamentų šmotas—60c.
Jos taipgi yra geros • gyduolės 

nuo Athlete’s Foot.
• • •

NUO — SVAIGULIO, KOKTUMO, 
NEVIRŠKINIMO iš priežasties už­
kietėjimo — vartokite pagalbai

Z. G. HERBS TEA No. 17
5 uncijų pakelis—$1.00

Ji taipgi yra kaipo stomachic tonic 
ir švelni, bet tikrai gera vidurių 
liuosuotoja, susidedanti iš 20 skir­
tingų žolių, vietinių ir importuotų. 
Ši visame pasaulyje žinoma skilvio 
arbata yra pagelbėjusi tūkstančiams 
žmonių per virš .40 metų.

KAM KENTĖTI? RAŠYKITE 
TUOJAU PAS:

Z. G. STANIS CO.
DEPT. 15

3511 N. Lincoln Avė.
CHICAGO 13, ILL.

Skani Lietuvos Kaimo

RUPI RUGINE DUONA
..=s»s=swas-

ARBAPIVARONAS BAKERIES
4622 So> MarShfŽeld Avenue’ Chica«o 9, III

ba pasako darbininkų bičiulis 
vysk. Markevičius.

16 vai. 30 min. Paleliūno, Ba­
lulio, Pauplio, Gudžiūno, Barei- 
kio ir Armonavičiaus nešamas 
karstas, atskiria ant visados 
Vincą nuo klubo ir 18 automo­
bilių vora pamažu pradeda 
slinkti link Elmwood Cemetery 
(kapinių), kur Vincas su krin­
tančiais rudens lapais randa 
amžinąjį poilsį. Jo kapą užden­
gia daugybė vainikų, tarp kurių 
matėsi: lietuvių klubo, liet, klu­
bo komiteto, atskirų klubo na­
riu, Hotel “Roosevelt” direkto- 
riaus, lietuvių D.P. geležinkelie­
čių, Povilo Liaukevičiaus, Vinco 
draugų, gyvenusių Hotel “Roo­
sevelt,” darbovietės — Domi­
nion kailių fabriko bendradar­
bių ir kitų.

Šermenimis ir laidotuvėmis 
rūpinosi ir tvarkė Benis Luko­
ševičius kontakte su klubo va­
dovybe ir atskir. kolonijos na­
riais, Klube ceremonijoms va­
dovavo klubo pirm. G. Paleliū­
nas.

Lai būna Tau, Vincai, lengva 
Kanados žemelė, dėl kurios Tu 
paaukojai stipriausias savo jė­
gas ir gyvybę gražiausiame sa­
vo žydėjime.

—Jurgis Janusas

Antano Verbicko 
Birthday Pare

BPvIDGEPOPtT. — A n t a n o 
Verbicko, tavern biznio savi­
ninko, 3204 So. Halsted Street, 
įvyksta gimtadienio parė spa­
lio 30 ir 31 dienomis, šeštadie­
nį ir sekmadienį.

Draugai Antanas ir Julija 
Verbickai yra seni šios koloni­
jos gyventojai ir tavernos biz­
nieriai ir turi plačią pažintį lie­
tuvių visuomenėje. Užprašo vi­
sus draugus, pažįstamus ir ko- 
stumerius į gimtadienio puotą. 
Bus skanių užkandžių, geros 
rūšies gėrimų ir visiems yra 
užtikrintas good time.

Kviečia savininkai Antanas 
ir Julija Verbickai.

' — Senas Petras.

WINNIPEG, Man. — Vincas 
Marcinkonis (Marcinkonis), gi­
męs 1902 m. rugpjūčio men. 15 
d. Nemajūnų km., Šventežerio 
valse., SeiniĮ apskr., kaip ir dau­
gelis kitų lietuvių, 1928 m. at­
vyko į Kanados plačiąją žemę 
laimes ieškoti. Gyvendamas Lie­
tuvoje mažažemio ūkininko šei­
moje, neturėjo perspektyvų su­
kurti sau geresnę egzistenciją ir 
kaip užgrūdintas lietuvis, pasi­
tikįs savo raumenimis, iškelia 
koją į daugelio išsvajotą turtų 
ir laimės šalį — Kanadą. Pir­
mųjų žingsnių uolotas ir krū­
mais apaugęs kelias greitai iš­
blaško visas Vinco svajones ii 
jis pamatė, kad šiame krašte 
teks jam vesti daug sunkesnę 
savo egzistencijos kovą, negu 
kad gimtinėje. Bet, viltis užsi­
dirbti šiek tiek pinigų ir parva­
žiavus į Lietuvą įsigyti kad ir 
nedidelę savo nuosavybę šutei 
kė jam fizinių ir moralinių jė­
gų. Nežiūrint nenuoširdžios ap­
linkumos ir sunkių gyvenimo 
sąlygų, Vincas nepalūžta.

Būdamas santūrus ir užsida­
ręs, laikosi siaurame savo drau­
gų ratelyje, vengdamas įsikišti 
į bet kurias kitų savo tautiečių 
politines ir asmenines intrygas.

Šio mėn. 5 dieną pietaudamas 
valgykloje, staiga krinta ant že­
mės ir nustoja sąmonės. Nuvež­
tas į St. Josef ligoninę išguli li­
gi 8 dienos ir nebeatgavęs są­
monės miršta.

Laidojimo diena — spalių 16, 
Vinco kūnas pašarvojamas 
Winnipego lietuvių klubo salėje, 
240 Manitoba Ave., kur skait­
lingai susirinkusieji kolonijos 
nariai atiduoda jam paskutinę 
pagarbą ir atsisveikinimą. Pal­
mių pavėsyje, daugybės vainikų 
priedangoje ir nebe lempų, bet 
žvakių šviesoje, Vincas gerbia­
mas savo tautiečių paskutinį 
kartą šioje vietoje, kur jo pra­
leista tiek daug gražių valandų. 
Prieš iškeliaujant į paskutinę 
poilsio vietą, atsisveikinimo žo­
dį taria klubo pirmininkas G. 
Paleliūnas, buvęs Vinco kaimy­
nas Lietuvoje Povilas Liaukevi- 
čius, viengungių atstovas Daba- 
šinskas ir M. Vidrikas. Turiniu-j 
gą ir ilgą pajuoksią lenkų kal­

■aw.v.w.w,
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PUIKIAUSI

FUR 
COATS 
PARDAVIMUI 

Numaž intom 

kainomis
Tiesiai iš dirbtuvės jums. Taip­
gi audekliniai kautai su kailiukų 
kalnieriais, pardavimui numažin­
tomis kainomis. Mes permode- 
liuojame jūsų .senus furkautus ir 
jie išrodys kaip nauji. Furkautus 
priimam į mainus arba mes per­
kame už cash. Mes pritaikom bi­
te kokius kailiukus. Mes taipgi 
turime pardavimui puikias dreses 
bargenų kainomis. 31 metai kaip 
Bridgeporte. Teisingumas yra 
mūsų dalykų vedimas.

Fashion Fur Store
3305 So. Halsted St.

Tel. YA rds 7-0014

8
ir švieži, šios rūšies siuntiniusVisi 

už taip žemas kainas tik iš
HELP Patarnauja Kanados 

siunčiami greičiausiu

rūšies
Kanados tegalima išsiųsti, 
ir J. A. Valstijų žmonėms. Siuntiniai 
Kanados pašto laivininkystės keliu.

HELP pilnai garantuoja už siuntinio pristatymą adresatui; kiek­
vienu atveju persiunčia Tamstai gavėjo pakvituotą orderį.
SIŲSKITE LAIŠKĄ SU UŽSAKYMU ŠIENDIEN: 

(Pageidaujama, kad pavardės ir antrašai būtų parašyti aiškiai, dru- 
kuotom raidėm. Už klaidingai paduotus antrašus HELP neatsakys.) 

HELP Reg’d. P. O. Box 777 Place D’Armes, 
MONTREAL 1, QUE., CANADA.

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
REKORDAS...

• įsteigta Chicagoje 1905 metais.
• Nuo 1905 metų ši bendrovė pergyveno karus, ekono­

mines depresijas, panikas ir krizes ir savo taupy­
to jams išmokėjo kiekvieną sutaupytą dolerį.

• Dividendus išmokėjo visada be perstojimo.

• Kiekvieno taupytojo sąskaita apdrausta iki $5,000.00 
per Federal Savings and Loan Insurance Corpora­
tion nuo 1935 metų.

Planingas Taupymas Moka Gerus Dividendus. 
Pradek Taupyti Šiandien.

Mutual Federal Savings
Chartered and Supervised by the United States Government

2202 W. Cermak Rd. Chicago 8, Illinois
PHONE: Virginia 7-7747.

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.
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Miestas Negali 
Pakelti Policinin­
kams Algų

Užsidegė 2,000 
Galionų Gasolino

Chicagos biudžeto direktorių 
Arthur G. Lindell trečiadieni 
pareiškė, kad miestas negali 7 
700-ms policininkų pakelti ’’ 
gas 25 nuošimčių. Miesto paia' 
mos neleidžia tokio pakėliį,' 
daryti, sako jis. " °

--le ^a^v^s State street
• antradi*nį susidaužė 

-p.'Ve ai/s_^r gąsdino; trokas. 
ne aimės užsidegė gasolinas. 

r gasolino liepsnos tai ne ke- 
.o pa^ degimas. Betgi iš 
žmonių niekas perdaug skau- 

ziai nenukentėjo. Troko vai- 
. ° 0Jas susPejo iš jo iššokti.

BARCOS
RYTINE RADIO

VALANDA
— M STOTOS -

W.G.EK
Kasdien nuo 8:45 vai. 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7 

vakare.
į Išgirskite vėliausias žinias, 

muziką ir kitus įdomius 
pranešimus.

ryte

9:15

vai.

A AL J IENAS” SKAITO VISŲ, 
SROVIŲ ŽMONES: D AR BI­
NI NK AI, BIZNIERIAI, PRO­
FESIONALAI, DVASININKAI 
VALSTYBININKAI, MOKSLI­
NINKAI.
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Trumano ir Dewey Atsilankymas » -
Chicagoje buvo šią savaitę abiejų didžiųjų partijų 

kandidatai į JAV prezidentus, ir kiekvienas jų kalbėjo 
toje pačioje troboje — Chicago Stadium. Publikos vidu­
je abu kartu buvo pripakuota. Be to, didelės minios žmo­
nių buvo apgulusios Stadiumą ir klausėsi programų, 
transliuojamų garsiakalbiais.

Trumaną pasitiko nepalyginti didesnės minios, negu 
Dewey. Tai nenuostabu, kadangi Chicaga yra demokratų 
valdomas miestas. Prezidento atsilankymas žymiai pa­
drąsino jo šalininkus, kurie jau buvo benuleidžią rankas. 
Chicagoje jisai gaus daugumą balsų, bet ar ta dauguma 
atsvers republikonų daugumą mažesniuose miestuose ir 
kaimuose, tai patirsime tiktai lapkričio 2 d.

----- x------
Prez. Trumanas pasakė geresnę ir turiningesnę kal­

bą,- negu jo oponentas, bet pastarasis yra kur kas geres­
nis kalbėtojas, mors jo balsui trūksta šiltumo.

Dewey moka savo kalbą, dramatizuoti, žino, kada 
reikia padaryti pauzą, kada pakelti toną ir kada nuleisti. 
Bet jisai nėra didelis oratorius, kalba ne iš širdies; argu­
mentai paviršutiniški, mintis negili. Tačiau jisai yra įgu­
dęs masinių mitingų kalbėtojas.

Trumanas dažnai taip skubiai taria žodžius, lyg kad 
kalbėtų poterius. Keista, kad žmogus, kuris gerai skam­
bina pianą, visai nenusivokia apie kalbos tempą.

Prezidentas stengėsi publiką įtikinti. New Yorko gu­
bernatorius stengėsi savo klausytojus užtikrinti, kad ji­
sai viską žino geriau, negu dabartinės administracijos 
galva, ir kad viskas bus sutvarkyta, kada jisai atsistos 
prie valstybės vairo; apie tai, kad jisai bus išrinktas, 
Dewey neparodė nė ženklo abejonės.

Dewey laimėjimą seniai išpranašavo visi anketų ir 
šiaudinių balsavimų organizatoriai. Gal būt, jie ir nekly­
sta. Jeigu balsuos nedaug arba vidutiniškas skaičius žmo­
nių, tai bus republikonų viršus.

----- x------
Abudu kandidatu Chicagoje apsupo politikieriai, ku­

rie pirmiau jų nenorėjo. Beveik visi žymesnieji Chicagos 
demokratų vadai prieš partijos konvenciją ieškojo kito 
kandidato; vieni siūlė gen. Eisenhoweri, kiti teisėją 
Douglasą.

Chicagos ir visos Illinois valstijos republikonų orga­
nizacija stojo už senatorių Taftą. “Tribune” nesiliovė 
atakavusi Dewey dar ir po to, kai jisai buvo nominuotas.

Bet xkai prez. Trumanas atvyko į Chicagą, tie patys 
demokratai, kurie priešinęsi jo kandidatūrai, surengė 
milžinišką demonstraciją jam pasitikti. Taip pat su di­
deliu entuziazmu republikonai priėmė Dewey. Vieni ir 
antri gyrė ir kėlė savo kandidatą į padanges.

Tokia yra politika. Ji yra menas, panašus į vaidini­
mą teatre. Todėl daugelis žmonių politika “netiki” — ir 
paskui pyksta, kad valdžia negera.

APŽVALGA
VARGIAI BEĮVYKDO-

MAS SUMANYMAS

Waller Lippmann vėl rodo 
savo “originalumą.” Jau antru 
kariu jisai siūlo demokratų va­
dams JAV senate padaryti pa­
reiškimą 4^’ie.š rinkimus, kad 
jie leis- republikonams “suorga­
nizuoti senatą.”

Lippmannas mano, kad Dew­
ey bus išrinktas prezidentu ir 
kad republikonai laimės daugu­
mą atstovų bute, bet senate dau­
gumą gali gauti demokratai; ta­
da Dewey administracija turėtų 
keblumų su kongresu, nes de­
mokratai, kontroliuodami aukš­
tesniųjų rūmų komitetus, dary­
tų obstrukciją prezidentui. To 
būtų išvengta, jeigu trys arba 
keturi demokratu senatoriai iš 

'anksto prižadėtų užleisti repu­
blikonams komitetų pirmininkų 
vietas.

“Jie turi tiktai pasakyti,” 
rašo Lippmannas, “prieš rin­
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kimų dieną, kad, jeigu Dew­
ey bus išrinktas ir jeigu re­
publikonai gaus daugumą at­
stovų bute, bet prakiš rinki­
mus į senatą nežymiu skai­
čium, tai jie leis republiko­
nams suorganizuoti senatą...

“Toks žingsnis atneštų tik­
tai garbę ir pagarbą tiems, 
kurie jį padarytų, nes giliau­
sia ir tikriausia prasme jie 
veiktų, vykdydami žmonių 
valią.”
Bet atsisakyti nuo ^pirminin- 

kų vielų senate reikštų atsisa­
kyti nuo įtakos kongrese ir nuo 
pusėtinai stambių pajamų, ku­
rias gauna pirmininkai. O dėl 
ko eina varžytinės tarpe dviejų 
didžiųjų politinių partijų? Prin­
cipų skirtumai tarp jų beveik 
išdilę. ..Svarbesniais klausimais 
labai dažnai dalis demokratų 
balsuoja išvien su dalim repu­
blikonų, eidami prieš savo par­
tijos administraciją. Republiko- 
nai ir demokratai kovoja vieni 

prieš kitus daugiausia dėl “dza- 
bų.”

Todėl tikėtis tokio “pasišven­
timo” iš demokratų pusės, ko­
kio nori Lippmannas, nėra tik­
ro pagrindo. Antra vertus, iš 
anksto sakyti, kad Dewey bus 
išrinktas, reikštų atimti demo­
kratų partijos veikėjams pasiry­
žimą kovoti už savo kandidatą. 
Kaip gali tai daryti demokratų 
partijos šulai.

KOLONISTAI LIE­
TUVOJE

Kaip jau vakar buvo “Naujie­
nose” minėta, Lietuvoje dabar 
yra viso 2,700,000 gyventojų. Iš 
jų virš 200,000 atėjūnai — ko­
lonistai, sovietų kariuomenės 
daliniai, MVD ir MGB (žvalgy­
bininkai) .

Kolonistai yra atvežti iš Mas- 
kolijos. Kur jie apgyvendinti?

Eltos Biuletenis sako;
“Daugiausia kolonistų yra 

miestuose, kur juos sunkiai 
pasiekia partizanų ranka. To­
liau vietovės, iš kurių gyven­
tojai pasitraukė į Vokietiją, 
ar kur anksčiau buvo didesni 
dvarai, Daugiausia kolonistų 
tenka Vilniaus bei Klaipėdos 
kraštams. Lenkijos pasieny 
kolonistų retai. Į Lietuvą yra 
atkelta apie 20,000 iš dabar 
Lenkijai priklausančių lietu­
viškų žemių. Tačiau šie lietu­
viai nelaikomi kolonistais. 
Rytprūsiuose vietiniai gyven­
tojai baigiama išnaikinti. Jų 
vietoje atkeliami iš So v. Są­
jungos kolchozininkai. Ta­
čiau ir jų nėra daug. Ir dail­
gy mas Rytprūsių žemių da­
bar yra be šeimininkų. Vie­
tovės yra apgyvendintos tik 
prie susisiekimo mazgų. Klai­
pėdos krašto gyventoj us su­
daro dalis autochtonų (čiagi- 
mių), lietuvių, žymesnė dalis 
naujai atkelti ar atsikėlę. 
Tarp atkeltųjų esama ir lie­
tuvių raudonarmiečių ar ko­
munistų, kurie už įvairius 
nuopelnus ten gavo žemės. 
Pačiame Kląipčdos mieste 
esama ir nekomunistų lietu­
vių, kurie vienokiu ar kito­
kiu būdu ten sugebėjo įsi­
kurti. Kaune yra apie 110,000 
gyventojų. Iš jų apie 70% lie­
tuviai. Vilniuje apie 160,000. 
Tarp jų 37% lietuvių, 23% 
lenku ir apie 40% rusų, žy­
dų ir kt.”
Kai bolševikai bus išvyti, 

gaus nešdintis iš Lietuvos ir 
maskoliai kolonistai, Dalis lie­
tuvių, ištremtų į Sibirą, sugrįš; 
bet dauguma jų vargiai bus iš­
likę gyvi. Ne visi galės sugrįžti 
ir iš kitų pasaulio kraštų, nes 
kelionės tolimos ir brangios.

Stalino padaryta baisi skriau­
da Lietuvai bus sunku atitaisy­
ti.

SMULKIOS ŽINIOS 
IŠ VISUR

Korėjos teismai šau­
do komunistus

SUNCHON, Korėja, sp. 26 d. 
—Apskaičiuojama, kad vienos 
savaitės laikotarpyje žuvo 600 
žmonių, lavonais nukloti mies­
tai ir ryžių laukai.

(Pirma žmones žudė komu­
nistai, o dabar Korėjos karo 
teismai teisia ir šaudo žymes­
nius sukilėlių vadus. Kariuo­
menei išlaisvinus Suchon mies­
telį, tuojau buvo suruoštas ka­
ro teismas suimtiems vadams, 
22 jų šiandien jau sušaudyti.

Iš Yosu miestelio atvykę su­
kilėliai praeitą savaitę puolė 
Suchon policijos stotį ir kelias 
dienas žudė žmones, o dabar 
jiems tenka atsakyti už pada­
rytus nusikaltimus.

—Schleswig-Holstein provin­
cijos savivaldybių rinkimus lai­
mėjo krikščionys ir socialdemo­
kratai, komunistai prakišo.

Skaitykite ir kitus paraginkite 

skaityti “NAUJIENAS”

Anglijos karalius George VI ir karalienė Elizabeth iš Bucking­
ham palociaus važiuoja į parlamento rūmus, kur karalius ati­
darė posėdi. Karalius savo atidarymo kalboje perskaitė raštą, 
kad Anglijos plieno industrija privalo būti nacionalizuota.

NEBUVO LEMTA JAM NUMIRTI 
SAVOJ ŽEMĖJ...

(VIETOJ GĖLIŲ ANT A.A. J. VILKUTAIČIO KAPO)

SPEC. “NAUJIENOMS” — rašo — PRANYS ALšĖNAS
Mus, užjūry gyvenančius lie­

tuvius, neseniai pasiekė žinia, 
kad tremtyje, tolokai nuo savo 
brangios Tėvynės, mirė lietuviš­
kosios komedijos pradininkas, 
“Amerika Pirtyje” autorius, 
J u ozas Vilku laitis-Keturakis.

Jis mirė sulaukęs jau gana 
gražaus amžiaus, bebaigiąs 80 
melų, tačiau; vis dėlto, kiekvie­
nam lei tuviui skaudu išgirsti šią 
žinią, nes tam mūsų tautos ve­
teranui nebuvo lemta nei savo 
kaulus pakasti savoj žemėj. 
Juos priglaudė svetimo krašto 
kapinės, kuriose, jam dar gy­
vam būnant, toli gražu, nebuvo 
artimos ir mielos...

Ten nesuoks musų gimtojo 
krašto lakštingalos ant jo kapo 
ir nekukuos ankstyvą pavasarį 
gegutės netolimam krūme, ku­
rias, tikėkime, jis, kaip Lietu­
vos žemės sūnus, jos patriotas, 
taip labai mylėjo. . Vokietijos 
uolėtasis kraštas, anaiptol, ne­
gali prilygti lietuviško gamto­
vaizdžio, kurį jis taip labai my­
lėjo...

Juozas Vilku tai lis-Ke t urakis 
buvo gimęs 1869 m. kovo mėn. 
1 d. Gulbiniškių km., Liudvina­
vo valse., Marijampolės apskr.

Kaip tūkstančiai kilų lietuvių 
tremtinių, taip ir velionis 1941 
m., bėgdamas nuo artėjančio 
baisaus Rytų siaubo, atsidūrė 
tremtyje, Vokietijoje. Ten jis 
gyveno Augsburgo lietuvių DP 
stovykloje ir ten nutrūko jo gy­
venimo siūlas... Jo nebėra gy­
vųjų tarpe. Jis mirė Augsburgo 
vokiečių ligoninėje š. m. rugsė­
jo mėn. 11d.

Lietuvių tautos istorijoje ve- 
lionies vardas liks amžiais auk­
so raidėmis įrašytas. Tai buvo 
žmogus, daug, o daug, pasitar­
navęs lietuvių tautos atgimimo 
laikotarpyje, daug prisidėjęs 
prie Lietuvos laisvės atgavimo, 
žinoma, jis nekariavo ginklu 
rankoje, kuris, gal būt, jam bu­
vo visiškai svetimas, bet karia­
vo plunksna, kuri nemažesnės 
reikšmės turėjo Lietuvai laisvės 
atkariavimo atvejyje kaip plie­
niniai ginklai. Jis kariavo kaip 
kultūrinės srities kareivis...

J. Vilkutaičio-Keturakio para­
šytoji komedija “Amerika Pir­
tyje,” tuo metu, kada ypatingai 
budo lietuviškoji sąmonė ir no­
ras išsilaisvinti iš svetimųjų 
vergijos — labai daug pasitar­
navo ir ugdė lietuvių širdyse 
patriotinius jausmus ir pasiryži­
mą kovoti dėl savojo krašto lai­
svės.

Tai buvo apie 1905-1914 m. 
laikotarpį, kada, nors labai dar 
tolimam horizonte, vis dėlto, 
žybčiojo lietuvių tautos išsiva­
davimo žiburėliai...

Šiuo metu, nors sunkius ir 
tragiškus kelius beklampodami, 
lietuviu tautos sūnūs ir duktė- I

rys jautėmės, drąsesni ir ryžtin­
gesnį, kuomet jautėme didžiųjų 
savo tautos vyrų būvimą arti 
savęs. Daug paguodos ir ryžtin­
gumo suteikdavo tremtiniams 
ir J. Vilkutaičio-Keturakio buvi­
mas jų tarpe.

Kaip šiandieną, prisimenu, 
1947 m. liepos 11-12 d.d., vyks­
tant Augsburgo mieste lietuvių 
tremtinių rašytojų suvažiavi­
mui, atlingavo į jį, pasirams­
čiuodamas lazdele, ir lietuvių 
teatro tėvas J. Vilkutaitis-Ketu- 
rakis. Fiziniai — sunkių gyve­
nimo sąlygų — jis buvo palauž­
tas: susenęs, suvargęs, nebepri- 
matąs, bet dvasiniai — toli gra­
žu. Tremtiniai rašytojai, dau­
giausia jaunesniosios kartos 
žmonės, išrinko jį savo sąjun­
gos garbės nariu.

Kai dalinomės ką tik gautu 
impozantišku tremtyje išėjusiu 
lietuvių rašytojų metraščiu 
“Tremties Metais” ir rinkome 
vieni kitų autografus, visi troš­
ko m gauti ir didžiojo mūsų tau­
tos veterano J. Vilku taičio pa­
rašą. Jį, berods, visi ir gavo. Se­
nelis, nors menkai bematyda- 
mas, pasirašė drebančia ranka 
visiems...

Tai ir buvo gal paskutinis jo 
autografas jauniesiems Kole­
goms, bevargstantiems su juo 
bendrą tremties vargą svetimoj 
žemėj...

O dabar?
Užpylė jo karsią svetimo kra­

što smiltys ir, laikui bėgant, 
gal teks jam pasilikti Augsbur­
ge visai vienam .. . Vykstant 
tremtinių emigracijai,— visi iš- 
sivažinės po tolimus kraštus ir 
jis . . . pasiliks vienas . . .

Ateityje dundės to krašto lau­
kais traukiniai ir autobusai rai­
žys to krašto asfaltinius kelius, 
bet . . . gal neišlips iš jų niekas 
ankstyvą pavasarį, kad pasodi­
nus ant jo kapo gėlių, kad su­
klupus ant kelių pasimelsti už 
jo vėlę . . .

Tačiau, vis dėlto, mūsų parei­
na — neužmiršti tautos vetera- o 
nų, kurių darbais ir pasiryžimu 
buvo atkovota lietuvių tautos 
laisvė. Ji dabartiniu metu nors 
užgniaužta žiaurių okupantų, 
bet, tikėkime, vėl suspindės ir 
mes būsime vėl laisvi, laisvųjų 
tautų tarpe. Jo palaikai tuomet 
turėtų rastis toj pačioj Palan­
goj, kur ir “Amerika Pirty” bu­
vo vaidinama...

Gi ligi tol — kiekvienas tau­
rus lietuvis, turėtų nešiotis šir­
dyje brangiuosius savo tautos 
veteranų vardus, jų tarpė ir J. 
Vilkutaičio-Keturakio vardą.

Tebūna lengva Tau, senasis 
lietuvių tautos Vaidila, nors 
svetinio krašto žemė. Lietuvių 
tautos sūnūs ir dukros Tavęs 
neužmirš!..

Toronto, 1948.10.23.

MIRIME
| KUPSTAS VEŽIMĄ VERČIA |

(ŽINIOS Iš KOVOJANČIOS LIETUVOS)

Kas ir kada atpasakos tikrą nū­
dienės kovojančios Lietuvos 
vaizdą ir tų kovų kelius? Dabar 
dar ne visa viešai skelbtina, pa- 
sakotina. Betgi kas iš svetim­
šalių viena ar kita proga pabu­
vojo Lietuvoje, tie visi juste ju­
to, ikad mūsų tauta visomis 
priemonėmis ir įvairiais būdais 
kovoja dėl savo tėvynės laisvės. 
Visa Lietuvos atmosfera tiek 
yra persisunkusi ta kova, kad 
kiekvienas, kas tenai buvo, jau­
tė kiekviename žingsnyje lietu­
vių dvasios atsparumą. Esą vi­
sai negalimas daiktas, kad ru­
sams pavyktų palaužti lietuvių 
kovingą dvasią. Tiek esą lietu­
viai gudriai veda tą kovą, kad 
šiam milžinui sudaro daug rū­
pesčių. Tai tikrai mažutis kups­
tas verčia iš ratų didžiulį veži­
mą.

Štai ką visai, neseniai grįžęs 
iš nelaisvės vienas buvęs vokie­
čių karys pasakoja:

Jisai, kurį laiką nelaisvėje 
buvęs rusų žemėje, vėliau buvo 
perkeltas į Lietuvą. Čia buvo 
uždarytas Proviniškių esamoje 
belaisviams stovykloje. Dirbęs 
Lietuvos miškuose ir buvojęs 
darbuose kitose Lietuvos vieto­
se. Esą Lietuvos miškai nera­
mūs ir nesaugūs, čia rusų ka­
reiviai pavieniai nedrįsta net 
dienos metu savo nosį kišti. Ne­
są niekas tikras, kur ir kada ga­
lima susitikti su lietuvių parti­
zanais, ar tai jų pavieniais as­
menimis, ar jų didesniais ar 
mažesniais būreliais. Girdi, šiaip 
partizanai nesą priekabingi, ra­
mūs ir bereikalingai neišsišoka, 
bet jei lik pajunta, kad jiems 
pavojus gresia, jie ūmai su sa­
vo priešais apsidirba. Kad ir vo­
kiečiai belaisviai buvę labai sau­
gojami, niekur negalėję iš savo 
stovyklų be sargybų išeiti, kad 
ir neturėję jokių ryšių su vie­
tos gyventojais, o vienok jie 
tikrai žinojo, kad tokių partiza­
nų esama ir kad jie kiekviena­
me žingsnyje budi ir kas reikia 
daro, veikia. Tokių kovų pėd­
sakus daugel vietų tie belaisviai 
patys pastebėjo ir suprato, kad 
tai partizanų darbas.

Tarp daugelio tokių smulkes­
nių atsitikimų štai esą vienas 
jų. Girdi, c|ienos metu į vokie­
čių belaisvių stovyklą atvyksta 
pilnas sunkvežimis uniformuo­
tų rusų saugumo vyrų. Jie atvy­
ko ūmai, visai netikėtai ir ne­
lauktai. Elgėsi griežtai ir sku­
biai. Tos tsovyklos vadovybei 
kietai įsakė duoti keliolika vo­
kiečių belaisvių būk artimoje 
vietoje keliui sutvarkyti. Visa 
taip buvę staigu ir umu, kad 
belaisvių stovyklos vadovybė 
nei atsikrėpti nespėjo ir tą įsa­
kymą viena akimirka įvykdė.

—Tasai sunkvežimis su paim­
tais vokiečiais belaisviais išvy­
ko. Ir tik rytojaus dieną mes 
visai netikėtai paly rėme,\ kad 
vakarykščiai to sunkvežimio 
būta partizanų ir tie tariamieji 
rusų saugumo valdininkai buvo 
ne kas kita, kaip kovojantieji 
lietuviai...

—Kam jie buvo paėmę tuos 
vokiečius belaisvius, taip mums 
ir nepavyko patirti, — sako ta­
sai belaisvis.

Nuo tos dienos vokiečių sto­
vykla dar labiau buvo saukoja- 
ma. Sargybinių skaičius buvo 
sudvigubintas ir visuose stovvk- 
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los kampuose buvo pastatyti 
bokšteliai, o juose padėti didie­
ji kulkosvaidžiai. Sargybiniai 
čia tūnojo, saugojo. Kulkosvai­
džių šešėlyje jautėsi visai sau­
giai. Visai netikėtai, taip pat 
dienos metu, miške pasirodė 
įtartinų vyrų būrys. Būk jie bu- 
vę ginkluoti. Kilo lemiąs. Buvo 
įsakyta į tų vyrų būrį paleisti 
kulkosvaidžių kulkų krušą . . . ir 
visų didžiausiam nusistebėji­
mui, nei vienas iš tų kulkosvai­
džių neveikė... Tų įtartinų vyrų 
būrys visai ramiai laikėsi, ste­
bėjo stovyklos pakrikusią ir nu­
sigandusią rusų sargybą... Tie 

įtartini vyrai miške juokėsi ir 
kiek pastovėję, dingo iš kur bu­
vo atėję.

-—Mes buvę vokiečių kariai 
belaisviai negalėjome atsigerėti 
tų lietuvių partizanų drąsa ir jų 
apsukrumu bei gudrumu. Pavo­
jui dingus, rusai . sargybiniai 
keikėsi kaip įmanydami ir grū- 
mote grūmojo lietuviams parti­
zanams, bet jau buvo šaukštai 
po pietų, — tvirtina buvęs vo­
kietis belaisvis.

Tasai vokietis belaisvis, dabar 
jau grįžęs į Vokietiją, dar pa­
sakoja, kad vieną kartą vaka­
rop jie arkliais vežėsi sau mai­
sto. Toji gurguolė buvo rusų 
sargybinių lydima ir stropiai 
saugojama. Maistas buvęs kuk­
lus: duona, daržovės. Ir esą vi­
sų didžiausiam nusistebėjimui 
vienoje vietoje lyg iš žemės vi­
sai netikėtai išdygo ginkluoti 
partizanai. Taip buvę visa neti­
kėta ir staigu, kad sargybiniai 
net nespėjo šautuvus paruošti 
šauti. Gurguolė sustojo. Bušai 
sargybiniai visi rankas iškėlė. 
Vokiečiai belaisviai buvo bai­
mės apimti, spėjo prasidės ko­
vos, žudynės. Bet tų partizanų 
vadas kietai pasiteiravo kas ve­
žama ir kam vežama. Jiems'bu­
vo atsakyta, kad tai belaisviams 
maistas. Tuomet jie visus mus 
paliko ramybėje, tik rusus sar­
gybinius nuodugniai iškrėtė, at­
ėmė iš jų šovinius, o šautuvus 
paliko jiems. Ir visa tai atlikę 
vėl dingo.

—-Rusai pašėlusiai prieš mus 
nesmagiai jautėsi, tylėjo ir taip 
tylomis parvykome į savo be­
laisvių stovyklą.

—Ar tenka pastebėti, kad ir 
šiuo atsitikimu mes negalėjome 
atsigėrėti lietuvių partizanų 
drąsa, jų drausme ir sugebėji­
mu taip ūmai tokią operaciją 
atlikti, O kartu kokios būta ri­
teriškos elgsenos, o juk tai bū­
ta partizanų... Ne, lai tikri ka­
riai su visais tikrų karių gra­
žiais privalumais, — pastebi ta­
sai vokietis buvęs belaisvis.

Jisai tiesiog negali atsigrožėti 
lietuvių partizanais, jų didvyriš­
kumu, drąsa kovose už savo tė­
vynės laisvę. Esą, tai visoms pa­
vergtoms tautoms gražus pa­
vyzdys.

—O juk tokia maža tauta ko­
voja su tokiu milžinu ir toje 
kovoje nepalūžta, energijos ne­
praranda ir šventai tiki tą kovą 
laimės! — Taip baigia savo pa­
sakojimus apie Lietuvos parti­
zanus.

Tarp buvusių vokiečių karių 
belaisvių dabar grįžusių į Vaka­
rų Vokietiją, nemaža pasitaiko 
tokių, kurie yra buvę Lietuvoje 
ir savo parodymais tvirtina, 
kad ir šiuo metu nėra palauž­
tas mūsų tautos kietas atsparu­
mas prieš okupantus ir teigia­
mai atsiliepia apie mūsų žmo­
nių dedamas pastangas savo tė­
vynę išlaisvinti. Taip pąt jie 
tvirtina, kad Lietuvos žmonių 
tarpe jie vienu ar kitu būdu pa­
jutę, kad jų sunkiai belaisvių 
padėčiai užjautę tai esą žmo­
nės, kuriems šių sutemų metif 
žmoniškumas nesąs svetimas.

—V.

Houdek aiškinasi 
del klastojimo

PARYŽIUS, spalio 25 d. — 
Čekoslovakijos atstovas Vladi­
mir Houdek aiškinasi Jungtinių 
Tautų komitetui, kad jis ne­
prašęs ir pats neklastojęs Dr. 
Edward Benešo parašo.

Jis prisipažino, kad norėjęs 
gauti Benešo parašą, nes Try­
gve Lie jo prašęs, bet Houdek 
neliepęs jo klastoti.

Ekonominė komisija nekreipė 
dėmesio į vėlyvus Houdeko pa­
siaiškinimus, ji nutarė palikti 
Pąpaneką komisijos nariu.

“NAUJIENOS" — neissemlamas ži­
nyno ir išminties šaltinis. Skaityki­
te jas ir kitus raginkite skaityti.



DR. JONAS ŠLIUPAS APIE “UNIJA,” 
AMERIKOS LIETUVIŲ LAIKRAŠTĮ

(Tęsinys)

Nr. 10 (tąsa). Vilkalokas, 
bįykštas etc., taip pat dvasios 
paimti. Kitur vėl dvasios—tai 
apgynėjos genčių, jų genijai; 
o kitur — dūšios mirėlių kurs­
to ugnį vulkanuose, kaipo vie­
šnios ardo miškus, skandina 
laivus; “nymphos” ir “vande­
ninės” gyve n o šaltiniuose, 
“dryados” ąžuoluose, “raganos” 
ant Šatrijos kalno jodosi, slo­
gutis (vokiečių Alp) smaugia 
miege. Iš tokio dūšių gerbimo 
palengva gauname idėją die­
vystės, kaip kad Zulu unkulun- 
kulu, Brazilijos tamoi. Tokios 
dvasios ima svietą valdyti: 
Graikų Zeus, Romėnų Jupiter, 
mūsų Dievas (pas Zarathūštrą 
tai dar nelaboji dvasia!). Būna 
ypatingas lietaus dievas, per­
kūnijos dievas, žemė esti gar­
binama kaipo motyna visoko: 
lietuv-latvių, amerindų, odži- 
bų. Žemė ir dangus būna tė­
vais visoko (Chyniečiai, Grai­
kų Dėmėter ir Terra-mater). 
Esti jūrių dievai: Bangputys, 
Poseidon, Neptūnas. Jeigu dan­
gus, žemė ir vanduo esti dar 
tik dvasingi, tai Saulė, duo­
danti šviesą ir šilimą, turi aiš­
kų dieviškumą: Hėlios, Ra. 
Kiti dievu garbina — Mėnulį, 
Ugnį (Agni, Ignis) ir jos židinį 
Hestiją. Kiti garbina vėjų die­
vus (Boreas, Zephyras, šiaurys 
(Bangputys), upes (Skabau-; 
dras, Spercheijos, Ganges, mū­
sų Šventoji), už tat prasikal­
tėlį skandinavo ten, kad upės 
dievas jį teistų. —Tai polythe- 
izmas arba daugelio dievu gar- O C o
binimas. i

Nr. 11 (tąsa). Kitur gerieji 
dievai (Ahuramazda) kaujasi 
su nelabaisiais (Angromainju), 
ir turi gaujas tarnų, lyginai 
kaip žemės karaliai, ir kartais 
šis, kartais aus apgali. Kartais 

, ČĮąngaus dievas esti įkūrėju vi- 
,į sato§: Zeus, Didėji Amerindų 

Dvasia ir tt. ir štai iš daugdie- 
vystės pereiname į monothe- 
izmą, kur viena dieviška dūšia, 
vienas dievas valdo visatą. — 
Žmogiškas dūšias, dievais pa­
verstas, žmonės nulenkia mal­
domis: pagarbos žodžiais su 
prašymu pagalbos. Malda vi­
suomet jungiasi su dovana, au­
ka: miltais, mėsa, vynu etc. 
Dvasios mėgia esimą arba dva- 
sę dovanų valgyti ar uostyti 
kvapnius dūmus, rūkstančius 
nuo aukuro. —Du dievais šne­
ka žmonės, ypačiai kuningai, 
sapne ar hypnotiškame miege, 
regėjimuose; dieviškos dūšios 
įlind tįsios į kieno kūną skelbia 
pranašavim’us (Žydų Prana­
šai); kuningas gali dievinąją 
dąšią įkvėpuot kaip kad van­
denį išgerti. — Vaizdai dievų 
—nuo drožtų dievukų iki grai­
kiškųjų statu vų — dažniausiai 
panėši į žmogų. Kiti stato die­
vui namus ir aukurus, vienok 
ir ten garbinime pasilieka žmo- 
giškasai pobūdis, pavyzdžiui: 
Višnu numazgotas ir aprėdytas 
pastatomas esti tam tikron vie­
ton su iškilme ir muzika, mer­
goms šokant; o juk Višnu — 
saulės dievas, dūšia saulės, nors 
žmogiškame pavidale. — Tikė­
jimas neturi darbo su dorove. 
Dievas tai išlaikytojas gyvas­
ties ir visatos, bet neliečia pa­
reigų link kaimyno. Užmušus 
žmogų, užmuštojo draugai, o 
ne dievai atkeršyja. Dūšia eida­
ma ar į šviesų dangų ar į tam­
sų pragarą nėra kaltinama, tik 
netenka žemiškojo pobūdžio. 
Vagys paprastai esti dideli die­
vo garbintojai. Tad dorovė to­
lima tikėjimui. Gal numirėlių 
garbinimas bent kiek priside­
da prie dorovės, ypačiai pas 
Chyniečius. Kur susibūrė ku- 
ningų luomas, ten jie iš savno- 
rumo prie tikėjimo pridėjo 
taipgi dorovės mokslą, ir skel­
bia, kad tiktai “labieji” bus iš­
ganyti, o “nelabieji” eiš į pra­
garą (Ozyris ir 42 teisėjai).— 
Muhammedo tikyba paplito 
karėmis. Nuo graikui k įmingu 
Lėgo žmones pas philozpphus.

Aigypto kuningai sakėsi nebe­
turį ko mokinties, viską žiną; 
o jų mokslas liko tik prietarin- 
giemsiems! “Katalikystė skel­
bia, kad nėra išganymo kitur 
kaip joje; kuningai pasidarė 
pagelbėtojais prispaudė jams 
žmonių, papiktintojais gyveni­
me, norint ant lūpų nešioja 
dorybę, ant galo kuningija 
stengiasi prieš ’tikrąjį mokslą. 
Katalikystė už tai susilygino su 
mokslu aigyptiškųjų kuningų. 
Kad tikėjimas neeis drauge su 
dora ir mokslu, jį neišgelbės 
nuo pražuvimo nė galingumas 
valstybių, nė puikus išpuošimas 
bažnyčių, o eigyje amžių jis 
išnyks iš tarpo žmonių”.

Nuo Nr. 12 ėmiau dėti raštą 
“apie auginimą”, ir tąjį vėliau 
atspausdinau brošiūroje, o 
“Unijoje”, trijuose paeiliui nu­
meriuose, buvo įdėti vos 3iper- 
skyrimėliai. Auklėjimo ir au­
ginimo klausimu buvau susi- o 

domėjęs nuo 1880 m., buvau 
šioje srityje šį bei tą skaitęs, 
ir tuo pasinaudojau. “Augini­
mas juk turi pasiekti sveikatą 
ir stangrumą kūno, veiklumą 
proto, gerumą širdies ir tvirtu­
mą noro. O tai vis yra galima 
einant keliais mokslo ir keliais 
teisybės”, tad suprantama, kad 
tokiame auklėjime religijos 
dogmatai ^vietos neranda ir 
skaitomi esti dvasės nuodais.

Tad nuo pačių pradžių ma­
no triūsai Amerikoje buvo už­
brėžtos aiškios linijos pirmoje 
vietoje lietuvybė su idealu lais­
vos Lieluv-Latvijos, 2) troški­
mas atsiskirti nuo lenkų įta­
kos, kuri tuomet reiškėsi ypa­
čiai per lenkų bažnyčią, ir 3) 
noras šviesti ir auklėti tautą 
mokslo, laisvės ir pažangos 
šviesoje, nusikratant tarp kitko 
ir nuo pragaištingos įtakos re­
ligiškųjų dogmų.

Prie tokių jaudinančių raštų 
priklauso ir “Pagalba Vargdie­
nio”, kuris buvo įdėtas Nr. 6— 
9, 13 ir 14 “Unijos”. Seniau jau, 

‘dar Genė vo j e gyvendamas tu­
rėjau veikaliuką “Vargai, jų 
kiltis, ūgis ir vaistas nuo 'jų”, 
ir pusė knygutės jau atspaus­
dinta buvo lenkiškoje spaustu-! 
vėje, bet kadangi žadėtieji pi­
nigai už spausdinimą neatėjo, 
tai raštas žuvo. Man labui gai­
la tos knygutės, nes buvau pa­
rašęs ją didėliu entuziazmu, 
dar šviežiai (1883) iš po Russi- 
jos jungo besiverždamas per­
rašiau pūtuodamas laisvos ša­
lies oru. “Vargdienio pagalba” 
pąpildyta vėliau išėjusi yra at­
skiroje knygutėje, suteikė, pro­
gą “Apžvalgai” Prūsuose bent 
per ištisus metus spausdinti 
“kritiką”, pilną smarkiausių 
smerkimų mano uždavinio ir 
darbo. To dėliai turinio šito 
darbelio čion nebedėsiu, ka­
dangi jis yra žinomas visiems.

(Bus daugiau)

Arvey pranašauja 
250,000 daugumą

Demokratų kandidatai Cook 
kauntėj lapkričio 2 d. rinkimuo­
se laimės mažiausiai 250,000 
balsų dauguma, taip vakar pra­
našavo Pik. J. M. Arvey, kaun- 
tės pirmininkas.

Demokratų kampanija buvo 
“smarkiai pastūmėta pirmyn” 
Prezidento Trumano atsilanky­
mu Chicagoje spalių 25 d., pa­
reiškė jis.

Jeigu pereitos savaitės kryp­
tis pasiliks tokia pat, tai1 “ne­
galės būti mažiausio klausimo 
dėl Demokratų laimėjimo”, sa­
ko Arvey.

“Šioje kampanijoje”, sako 
pirmininkas, “publika tikrai su­
sidomėjo rinkimais tik pasku­
tinėmis dešimt dienų. Bet da­
bar jau aišku, kad balsavimuo­
se dalyvaus daug žmonių ir kad

pat visuomenines, darbininkų ir 
kitokios grupės”.

“Galas mašinai

Pranešimai iš įvairių valsti­
jos vietovių aiškiai rodo, kad 
Prezidentas Trumanas ir Ste- _ ( 
venson-Douglas tikietas laimės 
pakankamai iš 101 kauritės Skai­
čių, neskaitant Cook, kad ga-i 
lėtų surinkti maždaug tokią pat 
daugumą, kokią 1944 m. surin­
ko Prezidentas Roosevėltas,” 
pareiškė Arvey. Roosevėltas 
tais metais surinko 440,165 !bal- 

•sus daugiau, negu Thomas E. 
Dewey. Cook kauntcje jo ’balsų 
dauguma lyginosi 350,707.

“Adlai Stevenson, mūsų kan­
didatas į gubernatorius; Paul 
H. Douglas, mūsų kandidatas 
į J. V. Senatą, ’ir Valstijos Se­
kretorius Edward J. ‘Barrętt, 
kuris ir vėl kandidatuoja į tą 
urėdą; tiesiog užkūrė Illinois 
trakus”, sako Arvey. “Valstijos

dauguma balsuos už Demokra­
tų kandidatus. Kandidatai pasi- j 
žymėjo rinkiminėje kampanijo­
je ir juos kaipo tinkamus as- ’ 
menis palankiai indorsavo ne­
mažas skaičius laikraščių, o taip

mašina prilipo liepto galą”.
I

Išrinkimas John S. Boyle 
Cook kauntės valstijos proku­
roru ir kitu kauntės demokra­
tų tikieto kandidatų “užtikrina 
palankus žmonių sentimentas”,

sako Arvey. “Balsuotojų nuo­
taikos rodo, kad jie atmes val­
stijos mašinoj parinktus ir kon­
troliuojamus kandidatus”.

Pranašauja laimėjimą 
kauniėję. *

Antram terminui išrinkimą 
Albert J. Horan Ikaįpo munici- 
palio teismo antstolio ((bailiff), 
Joseph IL. Gill Ikaįpo inunici- 
palio teismo klerko, ir viso De­
mokratų (kandidatų iį munici- 
palius teisėjus sąrašo, kuriam 
yra sudarytas atskiras lapas, 
(pranašauja (pulk. Arvey.

Kauntės pirmininkas pareiš­
kė, kad periki 'naujam termi­
nui (kandidatuoją lis Chicagos 
demokratų kongresmanai bus 
ir vėl 'išrinkti, ir Ikafl ‘hnažįau- 
siai /periki” 'Demokratų kandi­
datai kituose (diStriktuose taįp 
'pdt 'laimės, mes ijie Stoja už 
aiiti-infliacįją ir kitus Demo­
kratų macionalčs platformos 
tpuriktus. (Sk.)

MŪSŲ “NAUJIENOS’' 

tai MŪSŲ GYVENIMO

VEIDRODIS

a. L. D. D, NARIAI
Phones: Virginia 7-6583

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėl. uždaryta 
Subatomis nuo 1—3.

Wez. 3241 W. 66th Plac*
Phone RE public 7—7868

Ofiso Tel. VI rginia 7—0036 
Rpzidenėijos telefoną?

BEverly 8—8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUF
Ofiso valandos:

nun 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pinto 

Trečiadieniais pagal sutarti.

DR. I E. MAKAR
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

11750 So. Parnell Ave
VALANDOS- nuo 2—4 ir R—R 

Tel.: PUllman 5—8277

DR. J. MOCKUS
DANTISTAS

7550 So. Halsted St.
Tel. HUdson 3—2096
OFISO VALANDOS: 

10:00—12; 2—5; 6:30—8 
Trečiadienį uždarytas 

Antrad. ir šeštad. vai?:, uždaryta,

DR. EDWARD B.
MURASKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Ofisas:

5452 So. Kedzie A ve.
VAL.: 1 iki 4 ir 7 iki 9 kasdien. Tree, 
pagal susitarimą, šeštad. 2 iki 4.

Ofiso Telefonas: GR ovehill 6—1321 
Rezid. Telefonas: HE mlock 4—5532

Dr. Constance 
O’BRITIS 

GYDYTOJA IR CHIRURGU
, Valandos: nuo 7 iki 9 vakaro 

arba pagal susitarimą
2408 W. 63rd Strapt 

Tel. HE mlock 4—5524

Daktarai Žilvičiai

PAIEŠKOJIMAI
Paieškomi Antanas RAMO­

NAS ir Benedikta RAMONAI- 
TĖ-LUTINSKIENĖ, kilę iš Pa­
piškių km., Veliuonos valsčiaus, 
Kauno apskr., įvažiavę prieš 1- 
ją Karą ir berods apsigyvenę 
Chicagoje.

Ieško Aleksandros Ramonai- 
tės-žilvinskienės sūnus Stasys 
ŽILVINSKAS, esąs dabar Afri­
koje, Prancūzų svetimšalių le- 
gijone. Žinantieji ką apie ieško­
mus asmenis prašomi pranešti 
Vladui Juodeika, Briar Cliff 
College, Siuox City, Iowa.

Damarodas Jurgis, gimęs Sar­
ginės km., Plutiškių parap., ieš­
ko giminių ir pažįstamų. Ad­
resas: Hanau a/m. Lamboy st. 
84, DP Camp, U.S. Zone, Ger­
many.

“NAUJIENOS”— NEIŠSEMIA 
MAS ŽINYNO IR IŠMINTIES 
ŠALTINIS. SKAITYKITE JAS 
IR KITUS RAGINKITE SKAI 
TYTI IR PLATINTI

TIKTAI palyginkit partijų plat­
formas, partijų veikimus,—ir UŽ 
VISKĄ SVARBIAUSIA—tai par­
tijų kandidatus; tada jūs galite 
PROTINGAI nuspręsti, kaip ge­
riausia balsuoti lapkričio 2 bal­
savimuose.

ŠIANDIEN 61,000,000 amerikiečių yra 
dirbančių. įplaukos yra iš visų laikų auk­
ščiausios. Ir tie laimėjimai ateina iš De­
mokratų administracijos ir JŪSŲ gerbūvis 
NEŽUS prie atnaujinto Demokratų vedi­
mo. Demokratai laikėsi nusistatymo ir ko­
vojo už: kainų kontroliavimą, rendų kont­
roliavimą, didesnę socialę ąpdraudą, pa­
saulinę kooperaciją, visiems pakankamų 
gyvenimo patalpų, aukštų minimum algų, 
MAŽŲ BIZNIŲ, tinkamo mokslingumo,— 
ir real estate lobby.

DEMOKRATAI tęs TOLIAU 
savo įsitikinimus ir darbus, kad 
noulat turėti žmonių pasitikėji­
mų.

O KAS “kitoj pusėj” pas republikonus? 
’Palyginimas įrodo! Atmetimas llberalio 
Demokratiško valdymo būdo yra KAI KU­
RIE PRARADIMAI darbininkų laimėjimų, 
nesustabdyta infliacija, dideli pelnai TIK 
KELIEMS, gyvenamų mamų stoka, aukštos 
rendos, BOOM ir BUST.

JŪS gyvenate Cook County. Palyginimas 
įrodo ir čia. Demokratų kandidatai yra 
tinkami kandidatai—indorsuOti nepriklau­
somų laikraščių, civic, biznio ir darbinin­
kų grupių.

JŲ oponentai? The Better Government 
Association sako: “The Republican county 
ticket is easily the worst ever presented to 
the voters of this community. Beside it, 
the Democratic ticket shines by compari­
son. ”

THE Chicago Daily News says dhc Be- 
publican ticket “represents the under-side 
of mediocrity.”

THE Chicago Sun-Times says: “The G. 
O. 'P. state" and county tickets are decked 
with names that recall the roaring 20’s. 
Machine mates of Big ‘Bill Thompson and 
Len Small woult feel at home in Green 
and Company. In fact, some of them are 
right there.”

The Daily News Say.s: “The Green ad­
ministration is full <of idle payrollers who 
make no pretense of working for their 
money. It nourishes -a swarm of grafters, 
chiselers and racketeers who grow bolder 
every year. They threaten the moral health 
of the state.”

(Tear This Out and Take It 
With You to the Poilsi

® Vote Straight Democratic
For President of the United States

□ HARRY S. TRUMAN
For Vice-President of the United States
□ ALBEN W. BARKLEY

For U. S. Senator
□ PAUL H. DOUGLAS

For Governor
□ ADLAI E. STEVENSON

For Lieutenant Governor
Q SHERWOOD DIXON

For Secretary of State
□ EDWARD J. BARRETT

For State Auditor
Q BENJAMIN O. COOPER

For State Treasurer
Q ORA SMITH

For Attorney General
□ IVAN A. ELLIOTT

For Sanitary District Trustee
FRANK W. CHESROW
CASIMIR GRIGLIK
JOHN A. CULLERTON

For State's Attorney
□ JOHN S. BOYLE

For Recorder of Deeds
□ VICTOR L. SCHLAEGER

For Clerk of Superior Court
Q HENRY SONNENSCHEIN

For Clerk of Circuit Court
□ JOHN E. CONROY

For Coroner

FOR CONGRESS

□ A. L BRODIE
For Bailiff of Municipal Court

□ ALBERT J. HORAN
For Clerk of Municipal Court

□ JOSEPH L. GILL

1st Dist.
2nd Dist.
3rd Dist.
4th Dist.

WILLIAM L DAWSON 
BARRATT O'HARA 
NEIL J. LINEHAN 
JAMES V. BUCKLEY

5th Dist. MARTIN GORSKI
6th Dist. THOMAS J. O'BRIEN
7th Dist., A. J. SABATH
8th Dist. THOMAS S. GORDON
9th Dist. SIDNEY R. YATES

10th Dist. MARVIN J. PETERS
llth Dist. CHESTER A. CHESNEY
12th Dist. BLAIR L VARNĖS
13th Dist. WILLARD C. WALTERS

Trustees University of Illinois 
MRS. FRANCES B. WATKINS 

GEORGE W. HERRICK 
ROBERT Z. HICKMAN

(ON SEPARATE BALLOT)

(x) Vote Straight Democratic
For Chief Justice of 

Municipal Court 
EDWARD S. SCHEFFLER 

For Associate Judge of 
Municipal Court 

RAYMOND P. DRYMALSKI 
JOHN V. McCORMICK 

CHARLES S. DOUGHERTY 
JOSEPH A. POPE 

EMMETT MORRISSEY 
JAY A. SCHILLER 
HARRY P. BEAM 
WENDELL E. GREEN 

FRED (DUKE) SLATER

(To Fill Vacancy)
OSCAR S. CAPLAN

GEORGE L QUILICI 
ERWIN J. HASTEN 

JOHN T. ZURIS

Palygink! Palyginimas ĮRODO!
® Vote DEMOCBUTIC

(The Democratic Party of Cook County)

A. Montvid. M. R
West Town State Bank Bid? 
2400 WEST MADISON ST

Vai.: 1 dki 3 nnniet: 6 iki R-vak
Telefonas SE eley 3—7330

Namų tel. BR unswick 8—0597

DR. STRTKOL
Gydytojas ir Chirurgas
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVE 
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8 
Ser.. Sub. ir Ned. tik pagal sutarti
Ofiso Telefonas YA rds 7—4787 
Namų Tel. PR ospect 6—1930 

Jei neatsilieps viršutiniai tifonai 
Šaukit Midway 3—0001

DR. C. Z VFZEL’IC
DANTISTAS

1645 Sn Ashland Avė
arti ‘47fh Street

Telefonas YA rds 7—2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakare 

Seredoi pagal sutartj.

DR RRUNO J 
ZTTRRirK’AQ

GYDYTOJAS TR CHIRURGAS 
2951 WEST RSrd STREET 
(netoli Sacramento Ave.)

VALANDOS. 2—4 noniet ir 7—9 
•vakaro trečiadieniais ir sekmadie 

niais pagal susitarimą
Telefonas HE mlock 4—7899 
Namų Tel. HI lltop 5—2557

KITT I.TETTTVI AI DAKTARAI

DR. R C BRUŽAS
DANTISTAS 

VALANDOS- 10 iki 8 
Trečiadieniais tik susitarus 

4003 Archer Avenue
TrupiVi j rvtus nuo California 

Tel. Y A rds 7—7772

DR PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave
CHICAGO. ILL. z 

Telefonai:
Ofisas HE mlock 4—5849 

Rezidencija HE mlock 4—2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad.,. Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad.. 1:30—4: 7—9 vakaro 
Tree, ir šeštąd. tiktai susitarus

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gvdvtoias) 
2500 WEST 63rd STREET 

Qfiso vai.: kasdien nun 2—4p p 
ir 7-30—9 vak šeštad. nuo 2—4 p. p 

Trpčiad. ir Sekmad. uždarvta
Ofiso Tel.: PR ospect 6—3838
Resid. Tel.: Virginia 7—2421

GRĮŽO IŠ ATOSTOGŲ

Dr. J. Gudauskas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

atidarė ofisą adresu:
756 W. 35th Street

Ofiso telefonas: YA rds 7-5921 
Ofiso valandos: nuo 1—3 ir 6:30—8 
Namų telefonas: DA nube 6-1126 

Jei neatsilieps šie telefonai, šaukit: 
KEnwood 6-5107 arba VI ne. 6-3900

Telef.: Ofiso GR ovehill 6—4020 
Rezidencijos HI lltop 5—1560

DR. A I 1AVOIS
(JOVAIŠAS)

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 W. Marquette Rd 
Kasdien nuo 2 iki 4 p. p. ir 7 iki 9 v 
(Trečiad. ir šeštad. nagai sutarti

Ofiso ir Namų Tel. GR ovehill 6-1800
DR. WALTER J.

KTRSTUK 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis Gvdvtoias) 
3925 W. 59th Street 

(Prie Pulaski Road)
VALANDOS: 2—4 popiet. 6’30--8:30 
vakarais. Trečiadieni pagal sutarti

GYDYTOJAS IR DANTISTAS

3246 So Halsted St.
Telefonas CA lumet 5—7358

~1ŪTATAUČ.I AT D AKT A R Al

PR A NEŠIMAS 
Dr. Charles Segal 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Persikėlė į naują ofisą 

4740 S. Ashland Avė.
(2-ros lubos)

Ofiso Telefonas YA rds 7—0554 
Jei npatsibAnia šauk’te-

Res. Tel.: MI dway 3—2880 
.OFISO VALANDOS-

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v vak 
Sekmadien. nuo 10 vai iki 12

DR. M. L. GECHT
DR. W. R. STARR

Pranešame, kad persikraustome su 
savo praktikos darbu į 

ALLPORT MEDICAL CENTER, 
1800 South Allport.

Šie ofisai yra pilnai įrengti viso­
kiam medicinos ir chirurgijos pa­
tarnavimui. Pilnai įrengta labora­
torija su X-Ray, taip pat ir dantų, 
ir akių gydymui įrengimais. 
VALANDOS: kasdien nuo 1:00 v. 

po pietų, išskiriant sekmadienį.
Tel. CAnal 6—3110

Akių Specialistai
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 30 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas.

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimu, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregysię 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atyda at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 7:30 v.

Seredomis uždaryta, o Nedėlioj 
pagal sutartj.

Daugely atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 So. Ashland Avė.

Phone YA rds 7—1373

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metu patyrimas
Tel. YA rds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED STREET 

kampas 34th Street 
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Tree, nuo 10 iki 12. šešt. nuo 

10 iki 5 popiet.

DR. E. MARKŪNAS
Lietuvis Optometristas 

6859 SO. WESTERN AVE.
Valandos: nuo 7 iki 9 vak. kasdien. 
Trečiadienį popiet pagal susitarimą. 
Ofiso telefonas: WA Ibrook 6—6859 
Rez. telefonas: WE ntworth 6—4568

Dr. R. P. Lutkus 
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
Akių Egzaminavimas 
Akinių Pritaikymas ir 

Lensų Pataisymas.
7054 SO. WESTERN AVENUE 
Telefonas WA Ibrook 5—4353 

Valandos. 10-1Z 1-4, (-9, išskiriant 
trečiadienio, šeštadienį 10—3

Emerg. Tel. KE dzie 3—2868

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJA IR CHIRURGE 
4146 Archer Avenue 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel. LAfayette 3—3210

Vai.; pirm., antrad., ketv., 12—2:30 
ir 6—9 vak., penkt. ir šešt. 12—2:30.

6234 Archer Road 
ARGO, ILLINOIS 

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., antrad., ir ketv.3—5 v.v. 

trečiad., penkt. ir šeštad 3—8 v. v.

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija Įrengta pir­
mos rūšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. EN. 4—5883-40

SKAITYKIT IR KU L S 
RAGINKITE 
SKAITYTI 

“NAUJIENAS”
6—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —KETVIRTADIE., SPALIO 23, 1943
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J. RUKŠTALĖS IR J. JUODVALKIO 
KŪNAI ATVEŽTI CH1CAGON

PAŠARVOTI MAŽEIKOS-EVANS KOPLYČIOJE. 
LAIDOTUVĖS ŠEŠTADIENĮ.

Karo veiksmuose žuvusiu jau­
nų lietuvių Jono Rukštalės ir 
Jim Juodvalkio kūnai jau at­
vežti j Chicagą. šiandien popiet 
bus pašarvoti Mažeikos-Evans 
koplyčioje, 6845 So. Western 
Ave. Laidotuvės įvyks šeštadie­
ni, spalio 30 d., 1:30 vai. po 
pietų. Bus palaidoti gražiame 
mauzoliume Lietuvių Tautiško­
se kapinėse.

Tėvai pp. Jonas ir žmona 
Rukštaliai gavo telegramą iš 
valdžios, kad jų žuvusius vai­
kus jau atvežė iš Vokietijos, 
kur jie laikinai buvo palaidoti 
karių kapinėse. Laidotuvės nu­
matomos iškilmingos, nes Jonas 
Rukštalė chicagiečiams buvo

gerai žinomas kaipo daininin­
kas ir chorų veikėjas, daug kar­
tų vaidinęs operetėse. Buvo ma­
lonus, draugiškas jaunuolis. Jim 
Juodvalkis yra p-ios Rukštalie- 
nės sūnus. Abudu bus palaido­
ti kartu. Tėvai, žinodami, kad 
jų sūnūs bus atgabenti į Chi­
cagą, iš anksto pasirūpino jiems 
pasatyti amžino poilsio namus 
—. gražų ir brangų mauzoliumą 
Liet. Tautiškose kapinėse.

Kadangi laidotuvės įvyks še­
štadienį, tai draugai ir pažįsta­
mi, nėra abejonės, palydės juos 
į amžinastį. Jie žuvo kovodami 
už laisvę. Lai būna jiems am­
žina atmintis gyvųjų širdyse.

— Draugas.

NAUJIENU-ACME Telephoto
Bohman Nelson, 8 metų berniukas, kurį motina iš South Nor­

folk (Conn.) pasiuntė į New Yorką pas tėvą vienam mėnesiui. 
Tačiau tėvas atsisakė jį priimti ir neatvyko į stotį jo pasitikti. 
Jį su visais jo gyvūnais paėmė globoti Draugija vaikams gelbėti. 
Beje, jo gyvūnus pasiėmė kita draugija.

Planuoja Uždaryti
Veteranų

i Bažnyčios Ragina
Balsuoti

Pirkite iš Didžiausios 
Paminklu Dirbtuvės 

CHICAGOJE

Jonas Savickas
BEVEL GRANITE CO.

(Not Inc.)

119th St. ir Kedzie Ave.
WHOLESALE IŠDIRBYSTĖ

Paminklus pristatome į visas 
kapines arti ar toli.

Telefonas: BE 8-3632

SUSIRINKIMAI
MARQUETTE PARK NAMŲ SA- 

ivininkų Organizacijos mėnesinis su­
sirinkimas įvyks ketvirtadienį spa­
lio 28 dieną, 1948 m., 7:30 vai. vak., 
bažnytinėje svet., 6820 So. Washte­
naw Ave. Malonėkite visi nariai 
atsilankyti. —Frank Bakutis, rašt.

I OVFSKI^ STUeUgrSiJįelįS L V 52 L i m U Visas Pasaulio 
____— - Dalis 

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 SO. HALSTED ST. 

Tel. YArds 7-7308

dėmesio, torontieciaii Treilerius-namus
KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

S.US
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 So. Western Avenue 
TELEFONAS GRovehill 6-0142.

♦ 1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWN HALL 2109 CICERO, ILLINOIS

Į GUŽAUSKŲ |
I BEVERLY HILLS I

I
GĖLINYČIA !

Gražiausios gėlės dėl vestuvių j 
bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų J 
visokių papuošimų. <
6901 So. Wentworth Ave. J

TeL: STewart 3-2454 ir !HUdson 3-2224 j
. O A tfh dfc HA 4b tfuft

URBA Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms, Ban­

kietams, Laidotu­
vėms, Papuoši­

mams.
GĖLININKAS

Š.m. spalių 31 d. (sekmadie­
nį) 19 vai. Toronte, 62 Clarmont 
St. (lenkų salėje), lietuviai 
skautai-ės ruošia Lietuvos 
Skautų Sąjungos įsisteigimo 
30-ties metų sukakties minėji­
mą.

Visus lietuvius maloniai pra­
šome atsilankyti!

Programa bus linksma ir į- 
vairi, o po jos šokiai, grojant 
geram šokių orkestrui.

— Lietuviai skautai Toronte.

ŽEMAIČIŲ kultūros klubas
Chicago Housing Authority 

operuoja apie 1,000 treilerių, 
kuriuose gyvena karo veteranai 
ir jų šeiimos. Dabar planuoja­
ma šie butai uždaryti.

Kai kurios veteranų šeimos 
išsikrausto iš jų, susiradusios 
kitur vietą gyventi. Betgi atsi­
randa daug norinčiųjų ir trei- 
leriuose apsigyventi.

The Church Federation of 
Greater Chicago išleido paragi­
nimą piliečiams eiti ir balsuoti 
lapkričio 2 dieną. Išsiuntinėta 
1,350 laiškų federacijos kuni­
gams, kad jie taipgi ragintų sa­
vo parapijonus balsuoti.

PAIEŠKOJIMAS

Horneriui Paminklas
Grant Parke

Grant Parke, Chicago j e, ties 
Van Buren gatve atidengtas 
granito paminklas Henry Hor­
neriui, buvusiam Probate teis­
mo teisėjui Chicago j e ir nuo 
1932 iki 1940 metų Illinois val­
stijos gubernatoriui.

"Todėl ne rendauninkų truku­
mas, verčia treilerius 
bet faktas, kad juos 
mas Chicagos Namų 
tas turi nuostolių. Jis
na mėnesiui rendos už treilerį 
$26.28, o treilerio užlaikymas 
Autoritetui kaštuoja $31.73 kas 
mėnesį.

uždaryti, 
operuoda- 
Autorite- 
pav. gau-

Ieško: kun. Petras Jonaitis,
Augsburg-Hochfeld,
D. P. Camp, Germany,

6845 Sa Western Ave. 3319 Lituanica Ave.
PRospect 6-0099 YArds 7-1138-1139 

Tiems kurie gyvena kitose miesto dalyse gausime koplyčią arčiau jūsų namų

LIŪDESIO VALANDOJ
Šaukite

MAŽEIKA * EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

4180 Archer Avenue
Pohne LA 3- 5800 arba 5870

Chicagos Draugijų, 
Klubų Valdybos 

1948 Metams
SUVALKIEČIŲ DRAUGIJOS VAL­
DYBA 1948 METAMS: Pirm. Anta­

nas Jusas, 2131 W. 24th St.; Vice- 
pirm. Dom. Babilius, 7131 S. Mo­
zart St.; Fin. Rašt. Nellie Wilcop, 
4443 S. Rockwell St., Yards 4472; 
Nut. Rašt. Peter P. Kenutis, 5015 
Quincy St., Columbus 5270; Kasie- 
rius Alfonsas Masiulis, 3252 So.

jau yra išmokė-

raportų paaiškė- 
klubo atstovas 

aktyviai dalyva-

Konferenciją Frank 
išdavė platų ir ilgą 

raportą, kas buvo nu-

Spalių mėn. 20 d. įvyko Že­
maičių Kultūros Klubo mėnesi­
nis susirinkimas. Narių dalyva­
vo daug ir rimtai svarstė klu­
bo reikalus.

Iš valdybos raportų paaiškė­
jo, kad klubas yra gerame sto­
vyje, turi apie 400 narių ir apie 
$2',500 turto.

Šįmet jau yra mirę 4 nariai- 
ės, kuriems buvo suteikti gyvų 
gėlių vainikai prie karsto ir vi­
sų pomirtinės 
tos.

Iš komisijų 
jo, kad mūsų 
Paul Petraitis
vo Dr. Jono šliupo laidotuvių 
komiteto posėdžiuose.

Klubo atstovas A. Masiulis, 
9 dr-jų ir klubų našlaičių gel­
bėjimo komiteto pirmininkas, 
išdavė raportą, iš kurio paaiš­
kėjo, kad piknikas davė pelno 
$403.43. Taip pat pranešė, kad 
$300.00 jau pasiuntė į Centrą. 
Reikia žymėti, kad tas pats ko­
mitetas yra pasiuntęs pirma 
apie $1,000.00.

Atstovas į Chicagos Lietuvių 
Tarybos 
Puleikis 
raštišką 
tarta.

Išklausytas svarbus raportas 
apie 10 metų klubo gyvavimo 
jubilėjinį parengimą, kuris į- 
vyks lapkričio 14 d. Chicagos 
Lietuvių Auditorijoj. Paaiškė­
jo, kad viskas yra prirengta. 
Chicagos Suvalkiečių Dr-jos 
Choras pildys programą. Bus 
sulošta dviejų veiksmų komedi­
ja “Consilium Facultatis”. Dai­
nuos choras ir solistai. Rengi­
mo komisija susideda iš J. Ra­
gausko, A. Lukošiaus, K. Kaz­
lausko, Ragauskienės ir Paul 
Petraičio, žymėtina, kad šiame 
parengime nauji nariai-ės bus 
priimami be įstojimo mokesčių.

Lai būna visiems žinoma, kad 
žemaičių Kultūros Klubas yra 
jau paėmęs Leppos Daržą 1^.49 
metų piknikams — birželio .19 
dienai ir rugpiūčio 14-tai. ,

Žemaičių Kultūros Klubo pir­
mininkas Steponas Narkis.

Gavo 9c Algų 
Pakėlimą

Tris mėnesius streikavo Ame­
rican Car and Foundry 1,200 
samdinių įmonėje 2417 South 
Paulina st. Darbininkai sugrį­
žo į darbą, gavę 9c valandai al­
gų pakėlimą. •

Atvažiavusio į darbus Kana- 
don: kun. A. Trašvevičiaus.

Kas žinote minėto kun. A. 
Traškevičiaus adresą, prašau 
pranešti čia nurodytu adresu: 
B. čacutka, 39 Havelock Str., 

Toronto, Ontario, Canada.

Paminklo atidarymas planuo­
tas trečiadienį. Kalbėtojų tar­
pe buvo numatyti gubernato­
rius Green ir Chicagos meras 
Kennelly.

Paminklas vaizduoja vienoje 
pusėje Hornerį kaip teisėją, ki­
toj kaip gubernatorių. Pamink­
las sveria 60 tonų ir yra 22 
pėdų aukštumo.

MARTHA LEBEDIS
Mirė spalio 26 dieną, 8:00 

valandą vakare, 1948 b., su­
laukus pusės amžiaus. Gimusi 
Lietuvoje, Šiaulių apskrityje, 
Krukių parapijoje.

• Amerkoje išgyveno 38 m.
Paliko nuliūdę: 3 pusbroliai: 

Juozapas Spogis, Petras Spo­
gis ir jo žmona Ona ir jų šei­
mos; Ignacas Spogis, jo žmona 
Ona ir jų šeima; giminaitė Te­
resė Vesilienė ir jos šeima. 
Lietuvoje liko sesuo Rožė ir 
daug kitų giminių.

Kūnas bus pašarvotas 1 vai. 
po pietų Bukausko koplyčioje, 
10821 So. Michigan Ave.

Laidotuvės įvyks šeštadienį, 
spalio 30 dieną, 8:45 vai. ryto 
iš koplyčios į Visų šventų pa­
rapijos bažnyčią, o po gedu­
lingų pamaldų bus nulydėta į 
Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Martha Lebedis 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau­
ti ladotuvėse ir suteikti jai. 
paskutinį patarnavimą ir atsi­
sveikinimą. Nuliūdę lieka:

Pusbroliai, Sesuo ir giminės.
Ladotuvių direktorius L. Bu­

kauskas. Tel. PU1. 5-9661.

B

PFC JAMES C. YODUAL 
(Jodvalkis)

Gyveno 7558 So. Eberhart Ave. 
Tel. TRiangle 4-10397.

Žuvo Vokietijoj balandžio 16 d., 
1945 m., sulaukęs 18 metų amž. 
Gimęs Detroit, Michigan.

Paliko nuliūdę: motina Josephine 
Rukštala, po tėvais Partuokaitė; 
patėvis Jonas Rukštala, tėvas Ig­
nacas, brolis Alger, švogerka Do­
lores, teta Ona Lemizienė, jos; vy­
ras Pranciškus; dėdė Jonas Jod­
valkis ir jo šeima; pusseserė Alice, 
pusbrolis Peter Partons, krikšto 
motina Uršulė Žukauskienė ir jos 
vyras Joseph, ir kitos giminės, 
draugai ir pažįstami. Lietuvoj liko 
teta ir dėdė, ir daug kitų giminių.

Pirkite iš Lietuviškos Paminklų Dirbtuvės

PFC JONAS J. RUKŠTALA 
Gyv. 3253 N. Narragansett Avė.

Žuvo Franci joj rugsėjo 7 dieną, 
1944 m., sulaukęs 32 . metų amž. 
Gimęs Leechburg, Pa.

Paliko nuliūdę: tėvas Jonas, 
pamočia Josephine, motina Vero­
nica Pratkienė ir patėvis; 3 sese­
rys: Violet Statkus, Aldona Ste- 
ponavich ir jų šeimos ir Gene­
vieve; teta Uršulė Žukauskienė 
ir jos vyras, ir daug kitų gimi­
nių, draugų ir pažįstamų. Lietu­
voje paliko 2 tetas ir daug kitų 
giminių, draugų ir pažįstamų.

Priklausė prie Pirmyn Choro, 
dalyvavo su P. šaltimieru, Nau­
jienoms ir Sophie Barčus pro- 
gramuose.

Kūnai pašarvoti Mažeika ir Evans kopi., 6845 So. Western Ave.
Laidotuvės įvyks šeštadienį, spalio 30 d., 1:30 vai. po pietų iš 

koplyčios bus nulydėti į Lidtuvių Tautiškas kapines. Militarines apei­
gas atliks Don Varnas Post No. 986 American Legion.

Visi a. a. Pfc. Jono Rukštalos ir Pfc. James Yodual giminės, drau­
gai ir pažįstami nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir sutekti 
jiems paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą. Nulūdę lieka:

Tėvai, Motinos, Pamotina, Patėviai, Seserys, švogeriai, 
Brolis, Pusseserė, Tetos ir Giminės.

Laidotuvių direktorius Mažeika ir Evans. Teil. PRospect 6-0099.

Dabar yra tinkamas laikas užsisakyti gražų paminklą arba 
koplyčią (Mausoleum) ant savo mylimo asmens kapo tiesiai 
iš mūsų paminklų dirbtuvės.

BITTIN IR KAMENSKY ekspertų darbas yra paremtas 45 
metų patyrimu. Mūsų paminklų dirbtuvė yra atdara visuomet.

Paminklus pristatome į visas kapines arti ar toli.

Bittin and Kamensky Monument Works
3938 W. 111th St. — Tel. BEverly 8 - 0005
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JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

—AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ~

5. J

7

Halsted St., Victory 7319; Kasce 
glob. E. Bennett; Kontr. rašt. Ona 
Svirmickas, 7202 S. Fairfield Ave., 
Hem. 9816; Maršalka Mr. Mickų?; 
Koresp. Alf. Masiulis. Susirinki­
mai įvyksta kas ketvirtą pirma­
dienį kiekvieno mėnesio, Holly­
wood svet., 2417 W. 43rd St.

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Visi TeL YArds 7-1741-1742
4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas LAfayette 3-0727

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE 
——————i—i———— i ir m i i į

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. W. G. E. S. 1390 k.

£

1

- >/

1646 WEST 46th STREET Phone YArds 7-4)781

10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PUllman 5-9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YArds 7-4908

659 WEST 18th STREET

J. LIULEVICIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

Phone LAfayette 3 - 3572

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

TEL.: SEeley 3--5711

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

LACHAWICZ IR SŪNUS
TEL.: Virginia 7-6672 and 6673 

2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE,

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YArds 7 -1419

GARSINKITE “NAUJIENOSE”

JONIŠKIEČIU L. IR K. KLŪBO 
VALDYBA 1948 METAMS: Pirmi­

ninkas John Yonkus, 6836 South 
Maplewood Ave., Republic 6563; 
Vice-pirm. — Joseph Danta, 4535 
>5o. California Av., Virginia 0877; 
Nutarimų rašt.—Joseph Ketura­
kis, 3217 So. 53rd Ct., Cicero, 
Ill., Olympic 362; Finąnsų rast. 
—F. Chepulis, 3510 West 63rd St., 
Rep. 0243; Trustees: Mrs. M. Mira- 
vičienė, 2539 W. 46th Pl. ir Bruno 
Dikčius, 7000 S. Campbell Ave.; 
Kasierius—Joseph C. Vebell, 6447 
S. Emerald Ave., Normal 1685; 
Korespondentė—Mrs. M. Miravi- 
čienė, 2539 West 46th Place. Jo­
niškiečių L. ir K. Klubo susirin­
kimai įvyksta kiekvieną mėnesį, 
antram sekmadienį, 1 vai. popiet, 
Hollywood svet., '2417 W. 43rd St.

RED-ITCHY-SCALY 

ECZEMA 
Effective Home Treatment 
Promptly Believes Torture! 
First applications of wonderful sooth­
ing medicated Zemo—a doctor’s formula 
—promptly relieve the intense itch­
ing soreness and start at once to help 
heal the red, scaly skin. Amazingly suc­
cessful for over 30 years! First tria’ of 
marvelous clean, stainless liquid Zemo 
convinces! All drug 
stores. Only 85£ .ZEMO

MIDDLE-AGED
PEOPLE

are common offenders

If you’re past 40, the chances are 
that your breath will be offensive 
oftener than that of a young person. 
Fermentation of tiny food particles 
caught by partial plates and den­
tures frequently cause this condition 
which you yourself may not detect 
but which is so offensive to others. 
Why not take the easy, pleasant pre­
caution that so many fastidious peo­
ple use to halt this fermentation— 
Listerine Antiseptic employed as a 
mouth rinse. It immediately makes 
the breath sweeter, purer, less likely 
to offend. Lambert Pharmacal Co.,
St. Louis, Mo.

Before Any Date Use

LISTERINE ANTISEPTIC
Xa Make Your. Breath SvJeeteH



Detroit, Mich.
BALFo seimas Chicagoje.—Di­

rektorių posėdis. — 30 mėty 
vedybinio gyvenimo sukaktis. 
— “Naujienų” parengime. — 
Seni pažįstami ir naujos pa­
žintys
BALFo seimo proga aplan­

kiau Chicago. Smulkiai apie 
seimą nemanau rašyti, kadangi 
tiek “Naujienose,” tiek kituose 
laikraščiuose kiti tatai padarė. 
Bendrais bruožais tik trumpai 
savo įspūdžiais papasakosiu.

Pirmiausia turiu pasakyti, jog 
seimas buvo negausingas. Daug 
menkesnis, negu praeityje buvę 
seimai arba konferencijos. Bet 
vis dėlto ir šis seimas, kaip ir 
buvusieji praeityje, turėjo daug 
svarbos. Iš viso tokie suvažiavi­
mai yra reikšmingi ir be galo 
įdomūs.

Penktadienio rytą, dar gero­
kai prieš devintą valandą, sek­
retorės Gugienės buvau infor­
muota apie kambarį, kuriame 
turėjo įvykti direktorių posėdis. 
Pradėjau tos vietos ieškoti. Tik 
štai netikėtai išgirdau tris po­
nius lietuviškai besikalbant. Tai 
buvo N. Grigienė, M. Miclielso- 
nienė ir Petronėlė Jurgeliu te 
Beverage. Tuoj mano nervai at­
slūgo ir aš pasijutau kaip na­
mie. Malonioji Grigienė mane 
supažindino su Michelsoniene.- 
Asmeniniai man pirmą kartą te­
ko su ja susitikti.

Kambaryje buvo ir daugiau 
pažįstamų ir nepažįstamų vi­
suomenės veikėjų. Netrukus su­
sipažinau ir su tais, kurių nepa­
žinau. Prasidėjo ir posėdis. 
Nuotaika palyginti buvo gera. 
Visiems rūpėjo vienas ir tas pat 

’dalykas, — teikti pagalbą mūsų 
nelaimingiems tautiečiams ir 

"r’padėti jiems įsigauti į Ameriką. 
Susirinkusieji rimtai aptarė vi­
sokias galimybes ryšyje su tei-

PRANEŠIMAS
VISUOMENEI, NORINČIAI 

UŽPILDYTI FED. VALDŽIOS 
NUSTATYTUS DĖL DP IMI­
GRACIJOS AFFI D A V IT’U S 
(INDIVIDUAL ASSURANCES) 
SEND Inc.,, praneša, kad no­
rintieji atsikviesti savo gimines 
bei pažįstamus esančius trem­
tyje, prašomi neatidėliotinai at­
silankyti į SEND Inc. įstaigą 
specialiu Fed. Valdžios nustaty­
tu imigracijai Affidavit’u už­
pildymui. Taip pat SEND Inc. 
suteikia informacijas visais imi­
gracijos reikalais, šis patarna­
vimas atliekamas NEMOKA­
MAI. SEND Inc., adresas: 304 
W. 63rd Street, Chicago 21, Ill. 
Tel. ENglewood 4-5028. Intere­
santai priimami kasdieną nuo 
9 A.M. iki 5 P.M., šeštadieniais 
nuo 9 A.M. iki 1 P.M.

Norintieji užpildyti Valdžios 
nustatytus Affidavit’us NEATI­
DĖLIOKITE.

“NAUJIENOS”— NEIŠSEMIA­
MAS ŽINYNO IR IŠMINTIES 
ŠALTINIS. SKAITYKITE JAS 
IR KITUS RAGINKITE SKAJ 
TYTI IR PLATINTI

kimu pagalbos tremtiniams,
Pats seimas irgi praėjo gana 

sklandžiai, jeigu neskaityti vie­
no dinosanso, būtent praloto 
Balkūno kalbos, kuri priminė 
tolimus laikus. Tačiau jo kalba 
nerado pritarimo, — tik viena 
kita moterėlė jam kiek paplojo. 
Tai sudarė gęstančių kibirkščių 
įspūdį. Šiaip seimas praėjo pa­
lyginti gražiai ir sklandžiai.

Be chicagiečių, buvo ir iš ki­
tų miestų draugų ir pažįstamų. 
Detroitiečiai irgi turėjo geroką 
delegaciją: ponios E. PaUrazie- 
nė, M. Kasevieienė, prof. P. Pa- 
dolskis, pp. Povilas ir Eugene 
Moliai, kurie į seimą atvyko 
kaipo svečiai. Ponai Moliai yra 
sėkmingi biznieriai. Pasitaikė 
jų 30 metų vedybinio gyvenimo 
sukaktis, kurią jie atžymėjo Illi­
nois valstijoje.

Aš ir mano šeima linkime po ­
nams Moliams visokių laimių, 
sveikatos bei susilaukti auksi­
nio vedybinio gpvenimo jubilie­
jaus.

—o—
Kitą dieną po seimo įvyko 

“Naujienų” parengimas. Tikrai 
malonu buvo jame dalyvauti bei 
gėrėtis gražiu ir įspūdingu vai­
dinimu u. Daug kartų teko skai­
tyti apie “Naujienų” gražius pa­
rengimus. Prisieidavo apgailes­
tauti, kad nėra progos į juos at­
silankyti.

Šį kartą ta proga pasilaikė. 
Sekmadienį po pietų mano ge­
roji draugė Auna Manos pašau­
kė limuziną — taksi ir kaip tik­
ros ponios nuvažiavome į So- 
kolų salę. Mane tikrai nustebi­
no susirinkusi didelė minia. Pa­
sirūpinome tuoj susirasti sėdy­
nę. žiūrime, netoli sėdi brook- 
lynietis A. Žilinskas. Pasikvie­
tėme jį pas save į kompaniją 
Džiaugiamės puikia ir. didele 
svetaine bei šaunia publika, štai 
prasideda ir vaidinimas, apie 
kurį jau nemažai buvo rašyta. 
Tūriu prisipažinti, kad aš pra­
dėjau chicagiečiams pavydėti: 
jie turi tiek daug visko. Turi 
gražias svetaines, puikius įren­
gimus, patyrusių artistų ir šau­
nių dainininkų. Bepigu jiems ii 
puikiais veikalais pasirodyti, 
juo labiau, kai turi nemažai ir 
publikos, žodžiu jiems nieko 
netrūksta. *

iPo vaidinimo prasidėjo pasi- 
žmonėjimas. Prasidėjo naujos 
pažintys su chicagiečiais bei ko­
lonijų veikėjais. Štai “Naujie­
nų” štabo būrys, su kuriuo kaip 
bematant užriiezgu pažintis. Iš­
girstu ir komplimentų apie savo 
darbą. Bet tai juk tik lašas van­
denyje. “NaūjiehŲ” agentas J. 
Žukauskas ragina mane dau­
giau skaitytojų gauti. Aš pasa­
kau, kad porą skaitytojų turiu, 
— tai p. Frank Juzėną ir dgr. 
Tarną Dambrauską. Sakau, jie 
reikalavo, kad jų prenumeratą 
specialiai nuvežčiali “Naujie­
noms.” Pasižadėjau, kiek lik 
man sąlygos leis, ir toliau pasi­
darbuoti mūsų mėgiamoms 
“Naujienoms.”

Laikas Cliicagoje prabėgo 
greitai ir smagiai. Aš dėkinga 
visiems, kurie prisidėjo prie to, 
kad mano vizitas praeitų kaip 
galima maloniau ir smagiau.

—B. Keblaitienė

Governor Dwight 
H. Green

Gub. Dwight H. Green tvir­
tina, kad Republikonai laimės 
Cook County, Illinois ir visoje 
šalyje, žmonių nusistatymas 
yra, kad labiau (pasipriešinti 
Komunistiniam siaubui namie 
ir užjūry.

“Šešias savaitės praleidau 
Illinois valstijos kampanijos 
reikalais”, pareiškė gubernato­
rius, “ir tai buvo didžiausias 
įdomavimas ž m o n i ų mano 
kampanijų patyrime. Visoje 
valstijoje žmonės yra nusista­
tę prieš komunistų grasinimus 
ir jie yra nusitarę, kad šitiems 
komunistų grasinimams užkirs 
kelią išrinktas Prezidentas De­
wey ir Republikonų Kongresas.

“Valstijos kampanijoj paaiš­
kėjo pagrindinis Republikonų 
rekordas darbingume, ekono­
mijoj ir daug laimėjimų žmo­
nėms. Rekordas subalansavimo 
biudžeto ir žemų valstijos tak­
sų, didelis pagerinimas pradi­
nėms ir aukštesnėms mokyk­
loms, liberalis atlyginimas ve­
teranams ir konstruktyvis išri­
šimas šiandieninių ir ateities 
problemų.

“Aš maloniai remiu organi­
zuotų darbininkų veikimą, f ar­
mėnių organizacijas, biznierius

Bobby Cooney vienas atvyko Į 
Atlanta, Ga. Jo motina iškrito 
ar buvo išmesta iš traukinio. Ji 
buvo surasta netoli Hopkinsville, 
Ky., pusėtinai apdraskyta ii*" pri­
trenkta. Važiavo ji iš Chicagos.

ir taksų mokėtojus -visoje val­
stijoje.

“Gera valdžia yra labai svar­
bus dalykas apylinkėj, valsti-

>: birutė >; h-- *
Autumn months always he­

rald the on-coming concerts and 
recitals and ushers in the opera 
and the ballet, so too, Birute 
chorus is rehearsing in earnest 
for the forth coming produc­
tion of the Count of Luxem­
burg scheduled foe Sunday, 
November 21, 1948, with a pro­
mise of a memorable perform­
ance with an array of stars. 
Watch this column for the 
names who will portray the 
leading roles of a leading ope­
retta, The Count of Luxem­
burg.

Members of Birutė chorus 
congratulate a fellow member, 
Don Šlapelis who had a grand 
opening the past week-end. 
After rehearsal the members

joje ir visoje šalyje. Man yra 
aišku, kad Žilienės .balsuos už ' 
Republikonus”.

Gubernatorius Green kalbėjo 
spalio 26 dieną Chicago Stą- 
dium. Jis taipgi kalbės oro ban­
gomis iš stoties WGN pirma­
dienį, lapkričio 1 dieną, 7 vai. 
vakaro. (Sk.)

■ met at Don’s Tap and Grill at 
1835 South Blue Island Avenue 
to extend their congratulations 
and had a grand time.

Congratulations and best 
wishes are due to Helen Saben, 
who became Mrs. Albert Jakys 
on Saturday, October 23, 1948 
and we know what happiness 
will be the highlight in their 
home.

Soon, a portrait of Birute 
Chorus will appear in this co­
lumn. Watch for it!

We are happy to introduce 
Della Mesees, a new member 
in Birutė Chorus. We are very 
happy to have Della with us.

Cold weather is well on it’s 
way and many evenings will 
be spent indoors. Why not 
spend your Friday evenings 
with us, rehearsals start at 
8:15 P.M. in Sandara Hal^ lo­
cated at 844 W. 33rd St. We’ll 
be waiting for you......... ........

__ “ZTTP”

SANITAS HERBS-JŪSŲ VADOVAS

Dėl reguliavimo jū­
sų skilvio ir siste- 
m o s, reikalaukite 
SANITAS HERB 
TEA No. 17, kaina 
$1.10. Reikalaukite 
naujo cirkuliorio. 
30 metų gero pa­
tarnavimo visuome­
nei.

Į SVEIKATĄ

SANITAS HERBS,
1125 Milwaukee Av., 

Chicago 22, Ill.

Seniausia Lietuvių
Jewelry Krautuvė

JOHN A. KASS, Sav.
Deimantai, laikrodėliai, auksiniai 
žiedai ir kitokios rūšies jewelry 
daiktai parsiduoda už prieinamas 
kainas.
Laikrodėlių garantuotas taisymas.

Mūsų krautuvėje yra lietuvis 
akių gydytojas. Turi didelį paty­
rimą egzaminavimo akių ir aki­
nių pritaikymoo.

DR. M. KASS, Optometrist 
4102 Archer Avė. ir Mozart St.

Tel. LAfayette 3—8617

——■■—"WMMMBMMMMMMBMMn—J**1"11 Iii 1 Jl i|—

SVARBUS PRANEŠIMAS
JULIAS RESTAURANT 
4656 So. Western Avenue

Nuo dabar bus nedėliomis atidarytas nuo 6 valandos ryto 
iki 8 valandos vakaro.

DIDELIS PASIRINKIMAS LIETUVIŠKŲ IR AMERIKONIŠKŲ 
VALGIŲ. PRAŠOME NEPAMIRŠTI ŠIOS ĮSTAIGOS

RE-ELECT E E kl A good
DWIGHT H. U KE E IX GOVERNOR

For A Qreater Illinois >..
No governor has done more for the people of Illinois in 

every walk of life and added more to the dignity of the state 
than Dwight H. Green. He has truly been a good Governor 
—a Governor who has accomplished great things.

CHICAGO AND COOK COUNTY under Governor 
Green have obtained full and fair representation in Congress 
under the first Congressional reapportionment since 1901, uni­
fication and public ownership of the traction system, state aid 
in the construction of superhighways and airports, a central­
ized State office building, and a practical state housing plan un­
der which private enterprise has started to rebuild the city’s 
slums. a

Jo8.F.Budrik
INCORPORATED 

“Lietuvių Mėgiamiausia Krautuvė” 

3241 So. Halsted St 
Tel.: CAlumet 5—7237
ŠTAI DIDELĖ NAUJIENA!

® REPUBLICAN
For President

B THOMAS E. DEWEY
- if- *

For Vice President

B EARL WARREN
For United States Senator

B C. WAYLAND BROOKS
For Governor

B DWIGHT H. GREEN
For Lieutenant Governor

B RICHARD YATĖS ROWE
For Secretary of State

B WILLIAM G. STRATTON
For Auditor of Public Accounts

B SINON A. MURRAY
For State Treasurer

B ELMER H. DROSTE
For Attorney General

B GEORGE F. BARRETT
For Trustees of the University of Illinois 

(Vote for three)

B CHESTER R. DAVIS 
B CHARLES L. ENGSTROM 
B DR. W. L. CRAWFORD

GOVERNOR GREEN has been a leader in the fight on Com­
munism at home and abroad and a fine champion of justice and 
freedom for all nations.

GOVERNOR GREEN has balanced the state budget, re­
duced the sales tax from three to two cents, and practiced strict 
economy everywhere. His record includes:

FOR WORKERS he has approved more legislation favor­
able to labor than any other governor; acted as a bulwark against 
anti-labor legislation of any kind.

FOR VETERANS he sponsored the nation’s most liberal 
bonus. His administration established the first Veterans’ Com­
mission in the country for personal service on veterans’ problems 
and is carrying out a rehabilitation program which is restoring 
thousands of veterans to productive life.

FOR EVERYBODY—State aid to public schools increased- 
to almost three times the amount provided in 1939 ... new build­
ings at the University of Illinois and state colleges, including 
branch of the University at Navy Pier ... old age and blind pen­
sions increased arid aid to dependent children established ... new 
buildings provided for state hospitals and state tuberculosis hos­
pitals authorized for Chicago and downstate.

★ Your Vote for DWIGHT H. GREEN FOR GOVERNOR 
on Nov. 2 will insure Good Government in Illinois

VOTE STRAIGHT REPUBLICAN

Neužmirškit Padėti Tremtiniui
AID OVERSEAS, INC., 4851 S. Ashland Ave., Chicago 9, Ill.
AID OVERSEAS, INC. siunčia maisto siuntinius į visas 4 Vokietijos zonas ir kitus Europos 
kraštus, išskyrus SSSR. Siuntiniai yra pilnai apdrausti nuo dingimų. Jei adresatas nesuran­
damas, pinigai grąžinami siuntėjui. Pristatymas trunka tarp 12-18 dienų, žiūrint į kur siun­
tinys eina. Siųsdami čekį ar pinigų orderį AIŠKIAI PARAŠYKITE SAVO IR GAVĖJO AD­
RESĄ, PARIETU NUMERIUS IR JŲ KAINAS. AID OVERSEAS, INC. maisto siuntiniai pa­
kuojami Eurėpos sandėliuose, o užsakymai iš Chicagos siunčiami AIR MAIL-SPECIAL DE­
LIVERY. Maisto paruošimas yra agrikultūros ir sveikatos departamentų priežiūroje.

Pavieniams asmenims ar organizacijoms, užsakant iš karto didesnį siuntinių skaičių, 
duodama nuolaida. *

SIUNTINYS Nr. 1—$7.60
2 sv. 3 ozs. kiaulinių taukų
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. salami dešros
2 sv. (be 2 ozs.) ken. bekono
1 sv. 2 ozs. margarino.

SIUNTINYS Nr. 2—$7.20
2 sv. 3 ozs. kiaulinių taukų
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. 3 ozs. margarino
2 sv. (be 2 ozs.) ken. bekono
1 s,v. kiaulienos mėsos.

SIUNTINYS Nr. 3—$7.20
4 sv. rūkytų lašinių
2 sv. 3 ozs. kiaulinių taukų
2 sv. 3 ozs.’ margarino
1 sv. kiaulienos mėsos.

SIUNTINYS Nr. 4—$7.10
2 sv. 3 ozs. kiaulinių taukų
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. degintos kavos
1 sv. 2 ozs. margarino
1 sv. 1 oz. šokolado
2 gabalai tualetinio muilo
14 ozs. (1 dėžutė) kond. piem

SIUNTINYS Nr. 5—$5.50
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. presuoto marmelado
2 sv. degintos gavos
2 sv. 3 ozs. cukraus
1 sv. 2 ozs. margarino.

SIUNTINYS Nr. 6—$2.8o”
8 šv. 13 ozs. cukraus.’

SIUNTINYS Nr. 7—$7.20
3 sv. rūkytų lašinių
2 sv. 3 ozs. kiaulinių taukų
2 sv. 3 ozs. margarino
2 sv. (be 2 ozs.) ken. bekono

SIUNTINYS Nr. 8—$2.95
5 sv. kvietinių miltų
4 sv. 7 ozs. cukraus. , ,

SIUNTINYS Nr. 9—$4.95
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. marmelado
1 sv. kakavos
4 sv. 7 ozs. cukraus.

SIUNTINYS Nr. 10—$6.80
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. 3 ozs. kiaulinių taukų
2 sv. 3 ozs. margarino
2 sv. kavos
1 sv. 1 oz. šokolado.

SIUNTINYS Nr. 11—$3.95
4 sv. kavos
4 sv. 7 ozs. cukraus,
1 sv. 2 ozs. .miežinių kruopų.

SIUNTINYS Nr. 12—$5.95
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. 3 ozs. kiaulinių taukų
3 sv. kavos
2 sv. 3 ozs. cukraus.

SIUNTINYS Nr. 13—$5.30
1 sv. 2 ozs. kiaulinių taukų
1 sv. 2 ozs. margarino
1 sv. presuoto marmelado

1 sv. 2 ozs. syrupo
2 sv. 3 ozs. cukraus
2 sv. 3 ozs. ryžių
V2 sv. kakavos
1 dėžutė kond. grietinės.

SIUNTINYS Nr. 14—$6.40
2 sv. 3 ozs. kiaulinių taukų
2 sv. rūkytų lašinių
1 sv. presuoto marmelado
2 sv. 3 ozs. cukraus
1 sv. kiaulienos mėsos
2 gabalai tualetinio muilo.

SIUNTINYS Nr. 15—$5.50
1 sv. 2 ozs. margarino
1 sv. 2 ozs. syrupo
1 šv. presuoto marmelado
1 dėžutė kepeninės pastos
1 sv. kavos
2 s v. 3 ozs. cukraus

TRYS AUKŠTAI pilnai užkrauti 
namams geriausiais rakandais. BUD- 
RIKAS PERKA TIESIOG IŠ DIRB­
TUVIŲ, ne per antraninkus, TAD 
PADARANT GALIMA PARDUOTI 
DAUG PIGIAU negu kur kitur!

Didelis , pasirinkimas — Kroehler
ir Pullman parlor setų, Seeley ir 
Simmons springsimu rrmtrasu. gražiu
Dinning room ir 
Dinnette setų, 
miegamo kamba­
rio setų, minkš­
tų kėdžių, viso­
kių karpetų, lino­
leum, Universa 
ir Crown virtu­
vei gasinių pe­
čių, aliejinių ir. 
anglinių šildytu­
vų, visų išdir- 
bysčių šaldytu­
vų, dulkių valy- 
t u v ų, visokių 
skalbiamų maši­
nų, prosyjimui mašinų, rašomų ma­
šinėlių, Bulovą ir Elgin laikrodėlių, 
Keepsake deimantinių žiedų, silver­
ware setų, visų išdirbysčių radio ir 
television — žodžiu sakant — visko
ko tik norėtume rasite BUDRIKO 
Didžiulėje Krautuvėje..

SPECIALIS PASIŪLYMAS! Susi­
pažinimui su jo krautuve Budrikas 
siūlo gražius vyriškus rankiniams 
laikrodėliams dirželius (W a t c h 
■Bands), Steelcraft, balto ar geltono 
aukso, su gražiais designs, įsitem­
piami, visur kitur parduodami po 
$2.50, pas BUDRIKĄ tiktai už 50c. 
Pasiūlymas tik trumpam laikui, pa­
skubėkite pasinaudoti.

Atminkite — Budriko krautuvėje 
visuomet pirksite pigesne kaina, 
negu kur kitur CASH arba LENG­
VIAUSIAIS IŠMOKĖJIMAIS.
KRAUTUVĖ ATDARA PIRMADIE­
NIO IR KETVORTADIENIO VA­
KARAIS IKI 9:30. I

2 gabalai tualetinio muilo
1 sv. miežinių kruopų
1 dėžutė kond; grietinės
14 sv. kakavos
x/i sv. saldainių “bonbon”

SIUNTINYS Nr. 16—$5.25
1 sv. 2 oz. kiaulinių taukų
1 sv. rūkytų lašinių
1 sv. 2 ozs. margarino
1 sv. presuoto marmalado
1 sv. kavos
4 sv. 7 ozs. cukraus.

SIUNTINYS Nr. 17—$5.45
1 sv. 2 ozs. kiaulinių taukų
1 sv. 2 ozs. margarino
1 šv. presuoto marmelada
1 sv. degintos kavos
1 šv. 2 ozs. miežinių kruopų
2 s v. 3 -ozs. sūrio
2 sv. 3 ozs. cukraus.

SIUNTINYS Nr. 18—$5.60
4 sv. rūkytų lašinių
4 sv. 7 ozs. cukraus
1 sv. 2 ozs. margarino.

SIUNTINYS Nr. 19—$9.95
2 sv. 3 ozs. kiaulinių taukų
2 sv. rūkytų ' lašinių
2 sv. (be 2 ozs.) ken. bekom
2 sv. 3 ozs. margarino
2 sv. presuoto mamelado
4 sv. kavos
4 sv. 7 ozs. cukraus
2 gabalai tualet.mio muilo

SIUNTINYS Nr. 20—$7.80
4 sv. 7 ozs. margarino
4 sv. 7 ozs. cukraus
4 sv. kavos
3 sv. 5 ozs. miežinių kruopų
2 sv. presuoto marmelado
2 sv. kvietinių miltų.

PASTABA, čia nustatytos kainos siuntiniams į Vokietiją; 
siunčiant į kitus kraštus reikia pridėti 40 centų už kiekvieną 
siuntinį specialioms išlaidoms padengti.
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GUBERNATORIUS DEWEY CHICAGOJE
Pirmadieni Chicago je prez. 

Trumanas, o antradieni Repub­
likonų Partijos kandidatas Į 
prezidentą' gubernatorius De­
wey.

Apskaičiuojama, kad 125,000 
Chicagos vidurmiesčio (loop) 
darbininkų, biznierių ir profe­
sionalų, taipgi kitų žmonių, at- 

. vykstančių čia Įvairiais reika­
lais, stebėjo gubernatoriaus De­
wey partiją, važiavusią iš • La 
Salle stoties i Stevens viešbu­
tį.

Republikonų Partijos kandi­
dato traukinys pasiekė stotį 
3:58 vai. popiet. Gub. Dewey, 
išlipęs iš vagono, praėjo 13 ki­
tų stovėjusių priešaky vagonų. 
Arti stoties vartų jis padėkojo 
traukinio patarnautojams ir fo- 

< tografų prašomas sutiko, kad 
būtų nufotografuotas kartu su 
patarnautojais (crew).

Stoty jį pasitiko republikonų 
komitetas, vadovaujamas gu­
bernatoriaus Green ir senato­
riaus Brooks, šimtai žmonių 
spaudėsi aplink republkonų ko­
mitetą, stengdamiesi arčiau

pamatyti asmenį, kuris kandi­
datuoja Į šio krašto preziden­
tą.

Atsiliepdami į pašaukimą vy­
kti Chicagon, republikonai iš 
visos Illinois valstijos visą die­
na važiavo i mūsų miestą. Dau­
gelis jų atvyko iš pačios Illi­
nois sostinės Springfieldo.

Chicago Stadium’e prisirinko 
žmonių kiek tik galėjo sutilp­
ti — 22,000, gal iki 24,000. Dar 
apie 30,000 spaudėsi prie tro­
besio tokių, kurie nestengė pa­
tekti vidun.

Gubernatorius Dewey atvyko 
į Stadium’ą 8:45 vai. vakare. 
Kai tik jis įėjo į vidų, čia pra­
sidėjo triukšmingiausia demon­
stracija. Ji tęsėsi vienais pra­
nešimais penkias, kitais aštuo- 
nias, dar kitais dešimt minu­
čių ir ilgiau.

Republikonų partijos kandi­
datą į Jungtinių Valstijų pre­
zidentą perstatė susirinkusiems 
Stadium’e dženitorių unijos 
prezidentas William McFet- 
ridge. Gubernatoriaus Dewey 
kalbos pradžia buvo 9 vai. va­
kare.

KAI KURIE PAREIŠKIMAI GUB. 
DEWEY KALBOJE CHICAGOJE

Praėjusį antradienį, spalių 
mėn.( 26 , dieną, Chicago j e kal­
bėjo gubernatorius Dewey, Re­
publikonų Partijos kandidatas 
į Jungtinių Valstijų prezidetną. 
žemiau paduodama suglaustai 
kai kurie republikonų kandida­
to pareiškimai:

Demokratų administrac i j a i 
visai nepavyko atsiekti taiką. 
Milionai ir milionai žmonių ati­
duota Sovietų vergijai kai mū­
sų administracija stengėsi mal­
dinti agresorius vieną dieną, o 
kitą smarkavo. CT,^

Ii- naminiuose reikaluose da­
bartinės administracijos rekor­
das ne geresnis. Pačioj Demo­
kratų Partijoje skilimas. O tuo 
tarpu 'visi mes norime, kad mū­
sų valdžios vadai būtų gerbia­
mi. Mes turime teisę tikėtis 
valdžioj kompetentiškumo, at­
sidėjimo pareigoms ir valdžios 
pagarbos visų amerikiečių tei­
sėms.

Toliau kalbėdamas guberna­
torius Dewey pažadėjo tęsti pa­
ramą farmeriams, palaikant de­
ramo j aukštumoj jų produktų 
kainas, žadėjo teisybę bizniui, 
pramonei ir darbui.

Gyrė 80-tą j į kongresą už nu­
veiktus jo darbus.

Pasisakė, kad pripažįsta dar­
bininkams . teisę organizuotis, 
streikuoti ir kolektyviai derėtis 
dėl algų ir kitokių darbo sąly­
gų. Tas teises jis pripažino 
Tafto-Hartley įstatymo rėmuo­
se arba apribojimuose.

Jeigu jis bus išrinktas pre­
zidentu, p. Dewey pareiškė, kad 
jis neužmirš smulkių biznierių. 
Kai dėl demokratų argumento, 
kad stambiosios korporacijos 
smaugia smulkųjį biznį, tai gub. 
Dewey sakė, jogei kaltė dėl to 
gula ant demokratų adminis­
tracijos, kuri per 16 metų nie­
ko konstruktyvaus šiame reika­
le nepadarė.

Įsakė Išsikraustyti 
Iš Valdžios Namų

Chicago Housing Authority 
pirmiausia yra agentūra prižiiN-J 
rinti operavimą ir konstrukciją 
valdžios namų. Ji samdo darbi­
ninkų štabą.' Kai kurie tų dar­
bininkų patys gyvena valdžios 
namuose.

Dvylika jų gavo įsakymą iš­
sikraustyti iš valdžios butų, ba 
jie gauna daugiau pajamų, ne­
gu įstatymas numato gyveni­
mui šitokiuose butuose.I

Policininkai Reika-
\

lauja 25 Nuoš. 
Algų Pakėlimo

Chicagos policininkai reika­
lauja 25 nuošimčių algų pakė­
limo. Joint Council of Chicago 
Police Organization pirminin­
kas, Thomas J. Morris, pasiun­
tė tokį reikalavimą Chicagos 
merui Kennelly ir miesto tary­
bai.

Prie reikalavimo jis pridėjo 
paaiškinimą, kad gyvenimo kaš­
tai šiandien yra 76 nuošimčius 
aukštesni, negu 1939 metais ir 
14 nuošimčių 1 aukštesni, negu 
jie buvo pernai. '

Reikia Šaukti
Kariuomenės Tarny­
bon 23 Metų Vyrus

Pirmam ėmimui ginkluotų 
jėgų tarnybon iš Cook kauntės 
reikia 290 vyrų lapkričio mė­
nesį. Pulkininkas Paul G. Arm­
strong, Illinois Selective Seryice 
direktorius, sako, jogei manyta, 
kad šiam ėmimui užteksią 24 
ir 25 metų vyrų. Dabar atrodo, 
kad reikės ir 23 metų kai ku­
riuos vyrus imti.

173 Metai 
J.V. Laivynui

Vakar, trečiadienį, Chicago j 
ir apylinkėje buvo rengiami pa­
minėjimai 173 metų sukakties 
kai Jungtinių Valstijų karo lai­
vynas įsikūrė.

Pirmadienį Išvežios 
Balsavimui Balotus

Rinkimų komisionieriai pra­
neša, kad pirmadienį nuo 4 va­
landos ryto bus iš'vežiojami ba­
lotai; į 4,387 precinktus balsa­
vimams antradienį, lapkričio 2 
dieną.

Sakosi Nugalėsiąs 
Priešininką

Paul Douglas, demokratų 
kandidatas Illinois valstijoje į 
Jungtinių Valstijų senatą, iš­
reiškė pasitikėjimą, kad lapkri­
čio 2 dieną jis laimėsiąs rinki­
mus ir nugalės konservatyvų­
jį dabartinį senatorių Brooks.
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J. Butėnas dalyvaus 
“Pirmyn” Choro

• koncerte Į Chorus Melodies 
'"IIIIL:nr

Sunday, at the Chicago Lith­
uanian Auditorium, we rend­
ered a, musical program for 
the Lithuanian Keistutis Be­
nefit Chib. Soloists were Gene­
vieve Bredis, Geneviev Macis, 
Irene Kelly, and John Trilik. 
Evelyn Stanikus sang a duel 
with Genevieve Macis and
Irene Kelly and Genevieve Bre­
dis sang in a duet. Each gave 
a fine performance and the 
chorus too performed excetp- 
ionally well. Compliments were 
heard throughout the hall . . . 
throughout (he evening.

REAL ESLix-xa.jūi—run SALE 
Namai žemė—Pardavimui

CICERO IR BERWYN 
BIZNIO LOTAI

CICERO—CERMAK RD. arti 52nd
AVE. Biznio lotas 52x120....$12,000

CICERO—26th ST. ir 61st AVĖ., S.
W. kamp. biznio lotas 
142x125 ............................. $14,000

BERWYN—OGDEN ir CLARENCE
AVE., S. W. kamp., 76 pėdų 
pločio .................................... $5,900

CICERO—CERMAK RD. arti 52nd
AVĖ. Biznio lotas 104x129 $24,000

REAL ESTATE—FOR SALE

Kuomet busite Kalifornijoje, 
pasimatykite su 

JOS. W. RUZELLA 
Lietuvių Real Estate Brokeriu 
dėl visokių rūšių nuosavybių. 

Telefonuokite diena arba vakare 
TUCKER 6972.

707 E. KENSINGTON ROAD 
Los Angeles 26, Cal. 

Rašome visokią apdraudą.

Jonas Butėnas pirmą kartą 
pasirodys Chicago j e po ilgos, 
labai ilgos pertraukos. Jis pa­
sirodys “Pirmyn” choro kon­
certe lapkričio 7 d. Sokolų sve­
tainėje. Koncerte jis bus svar­
biausias solistas.

Butėnas prieš geroką metų 
skaičių pradėjo savo karjerą 
kaipo dainininkas Amerikoje. 
Dainavimo jis mokėsi Ameriko­
je, o vėliau Italijoje. Jo moky­
tojas buvo išgarsėjęs Mario Sa­
marco, vadinamosios Belcanto 
mokyklos eksponentas.

Baigęs studijas Italijoje, jis 
trumpam laikui grįžo į Ame­
riką, o paskui išvyko į Lietu­
vą, kur dainavo Kauno opero­
je. Įvairias operų partijas Bu­
tėnas taip pat išpildė Palermo, 
Milane ir kituose Italijos mies­
tuose. Kaipo radijo artistas jis 
buvo gerai žinomas, Paryžiuje, 
Briuselyje, Pragoję, Budapešte 
ir kitose Europos sostinėse. Be 
dainavimo Operoje, jis mokyto­
javo Kauno konservatorijoje.

Karo metu Butėnas atsidūrė 
Vokietijoje kaipo tremtinys. 
Anglų zonoje jis organizavo 
dainininkų ensamblius ir tuo 
būdu daug prisidėjo prie palai­
kymo moralės tremtinių tarpe.

“NAUJIENOS”— NEIŠSEMIA­
MAS ŽINYNO IR IŠMINTIES 
ŠALTINIS. SKAITYKITE JAS 
IR KITUS RAGINKITE SKAI­
TYTI IR PLATINTI

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
Gordon Kelly, keturiolikos me­

tų berniukas, kuris buvo laiko­
mas savo rūšies kaliniu dėdės na­
muose, Toronto mieste, Kanadoje. 
Ištisus metus jis buvo maitina­
mas tik duona ir druska.

NAUJIEN3-ACME Telephoto
LOS ANGELES, CAL.—Frank 

C. Bey, kuris pasiėmė svetimą 
automobilį “pasivažinėjimui”. Be­
važiuodamas jis atsimušė į tris 
kitus automobilius ir bandė pa­
bėgti. Policija jį sulaikė.

After the concert, dancing 
commenced and many... or 
most of the chorus members 
remained for it. Genevieve Ma­
cis was seen doing those “fast” 
polkas that only Eddie Wil­
liams and. 'Peter Dauzvardis 
can compete with. Bob Treonis 
swings a mean one also ... if 
anyone has noticed. Katie La 
Buda and Johnny Buracas al­
most did that jitterbug... John­
ny got cold feet tho. I think 
Irene Kelly would have tried 
it too .*.. better practice up, 
Johnny. There’s many a willing 
jitterbug.

The Taniu Ion is’ had a great 
time too, dansing polkas, jitter­
bug nummbers and those lov­
able waltzes. Johnny Trilik has 
finally mastered the polka too. 
All in all. . . it was noted that 
everybody had a great time.

We sure did wish we had 
the audience back stage for a 
while. During the first portion 
of the program . . . right after 
the chorus finished its num­
bers, Peter Dauzvardis was 
putting on quite a show back 
stage ... attempting to look the 
part of a Lithuanian lass in 
his brownish shirt.. . red su­
spenders, and the “juosta and 
kaklarysis”. The men finally 
rounded him -up a white shirt 
and the regular attire.

Gosh, am* I gabbing too 
much? Since I’m'Started, here’s 
another rumor. Millie Miseaveg 
and Stanley Smailis are to 
chose July for that trip to the 
altar. O, kad šoksim, tai šok­
sim!

Still no rumors about when 
Bob and Stella will exchange 
vows. I’m keeping my ears 
open. Hope I hear a whisper 
soon. Then, netik šoksim, bet 
ir pasigersim!

How about some of you fine 
young Lithuanians coming 
down Thursdays at Hollywood
Inin to sing with us. You’d like 
it. There’s no dues or obliga­
tions. You can come now and 
be in our big show in January 
(16th). See you all tonight.

—Sis.

Ankstyvasis trečiadienio pra­
nešimas - sako, kad streikuojan­
tieji Chicagos didžiųjų kepyklų 
darbininkai nutarė suintensy­
vinti piketavimą. Antradienį jie 
turėjo prie kepyklų 50 piketų, 
o trečiadienį planavo pastatyti 
porą šimtų. Piketai vaikštinėsią 
prie streiko įmonių dviejų va­
landų pakaitomis.

Cl ASSIF1E D flūsTĮ

LOST AND FOUND 
Rasta—Pamesta

PASIMETĖ SENAS POODLE šuo. 
Baltas garbinouotais plaukais su 
juodom ausim ir ženklas ant nuga­
ros. Turi “buck teeth”, du prieša­
kiniai iškritę. Bus atlyginta. Gyvas 
ar nebegyvas. Mrs. Tesker, 3220 S. 
Lowe Avenue.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui 
MODERNIŽUOKIT

Savo Virtuvę 
arba Bathroom su Steel Wall Tile 

kambarys 5x7, 5 pėdų aukščio 
$89.00. Sudėsime—Kreditas. 
HEmlock 4—3200 

Pasirinkimas gražiausių spalvų.

BERWYN—HARLEM AVE. ARTI 
Ogden. Biz. lotas 90x125 .... $8,000

CICERO—CERMAK RD. arti 51st
AVE. Biz. lotas 156x120....$36,000

BERWYN—RIDGELAND AVE. arti 
28th ST. Biz. lotas 30x125....$2,200

CICERO—CERMAK RD. arti 54th
AVE. Biz. lotas 52x120 .... $12,000

CICERO—35th ST. arti 59th AVE.
Biznio* lotas 50x125 .......... $5,500

CICERO—CERMAK RD. arti 53rd
AVE. Biznio lotas .............. $6,000

CICERO—CICERO AVE. arti 18th
ST. N. W. kampas. Biznio 
lotas 37x125 ......................... $4,100

BERWYN—CERMAK RD. ir Home
S. E. kamp. biznio lotas 
94x118 ................................  $15,900

CICERO—52nd AVE. arti 18th ST.
Biznio lotas ......................... $2,200

BERWYN—CERMAK RD. ir CLIN­
TON, N. E. kampas. Biznio 
lotas 60x125 ........ ,........ $12,900

CICERO—25th ST. arti 55th AVE.
Biznio lotas 30x125 .......... $1,400

CICERO—CERMAK RD. arti 58th
AVE. Biznio lotas .............. $6,300

CICERO—CICERO AVE. ir 16th St.
S. W. kamp. Biznio lotas 
50x125 .................   $6,900

CICERO—35th ST. arti 57th AVE.
Biznio lotas ........................ ; $2,800

CICERO—25th ST. arti 52nd AVE.
Biznio lotas 50x125 .......... $7,000

CICERO—35th ST. ir 56th AVE.
S. E. kampas. Biznio lotas 
60x125 ................................ $4,400

BERWYN—^HARLEM AVE. ARTI 
31st ST. Biznio lotas ... $3,300

BERWYN—16th ST. arti MAPLE 
AVE. Lotas 30x125 ....... $1,700

CICERO—CICERO AVE. ir 18th St.
N. E. kampas, 59x125 ......  $7,700

BERWYN—WINDSOR arti EAST
AVE. Biznio lotas .............. $1,200

JOHN 0. SYKORA
Realtor

2411 S. 52nd Ave., Cicero 
Olympic 453 arba 
Lawndale 1-4213 

Gyvos Energijos Organizacija 
Mūsų Draugai Garsina Mus

PIRKĖJŲ ATYDAI

Mūsų naujas DYKAI sąrašas iš 
Vieno šimto Septyniasdešimt šešių 
(176) išimtinų sąrašų dabar išėjo 
iš spaudos.

Jis yra jūsų už pareikalavimą. Te­
lefonuokite, rašykite arba ateikite į 
mūsų raštinę.

Šis DYKAI sąrašas iš 176 išimtinų 
sąrašų paduoda adresus, kainas ir 
nuosavybių deskripciją.

Pažiūrėkime į rekordą! Mes par­
davėme devynis (9) namus į dvi 
(2) dienas. Tad turi būti priežastis!

Mūsų paliudymai yra: Bile Bankas 
arba Spulka.

Būkite gudrūs! Taupykite! Gau­
kite šį DYKAI sąrašą. Jame randasi 
nuosavybės Vakarų Priemiesčiuose 
ir Chicagoje.

Mes esame nariais: Berwyn-Cicero 
Real Estate Board, National Assn, 
of Real Estate Boards, Illinois Assn, 
of Real Estate Boards, National In­
stitute of Real Estate Brokers ir
Chicago Board of Underwriters.

Bile vienas iš mūsų dešimt PATY­
RUSIŲ pardavėjų mielu noru paro­
dys jums DYKAI be jokių obliga­
cijų, bile nuosavybę, kurią mes tu­
rime pardavimui ir patarnaus jums 
ūmai, mandagiai, veikiai ir inteli­
gentiškai. Mes ūžimam pirmenybę 
greitame pardavimei!

JOHN (TŠYKORA
Realtor

2411 S. 52nd Avė., Cicero 
Olympic 453 arba 
Lawndale 1-4213

' Gyvos Energijos Organizacija 
Mūsų Draugai Garsina Mus

“ĮEUĮSEUI SBĮEf),,

TUOJAUS GALIMA užimti. 2 fla­
tų mūrinis. 6 ir 6 kambariai. Auto­
matiškas alyva šildymas. Venetian 
blinds. Tile prausykla. Tile virtuvė 
1-mame aukšte. 2 karų garažas. Sa­
vininkas 739 N. Harding.

REAL ESTATE IR NOTARAS
Pas mane galima nusipirkti arba 

parduoti namą arba bile kokią kito­
nišką nuosavybę pelningiau, greitai 
ir teisingai. Pasitarmas su manim 
apie tamstų real estate reikalus 
tamstoms gali atnešti daug gero ir 
pelninga nauda.

NOTARY PUBLIC: tvirtina viso­
kius legalius dokumentu.

CHARLES URNICH-URNIK 
2500 West 63rd St., 2 lubos 

Tel. PRospect 6-6025. 
Chicago 29, Illinois.

TAVERNA, restoranas, rooming 
hause ir 3 aukštų mūrinis namas. 
Karštu vandeniu šildomas, stokeris. 
39 miegamieji kambariai ir moder­
niškas 5 kambarių flatas. Taverna 
ir restoranas naujai užimti. Pasi­
aukoja greitam pardavimui. Blue 
Island and 18th St.

. SPRING 7-4455.

MARQUETTE PARK
Baigiama statyti 6 kamb. 2 aukštų 

moderniška rezidencija, netoli Parko.
Du biznio namąi, geri štorai ir 

visokių flatų, 4 po 4 kamb. Geras 
namas. Daug gerų lotų bizniam ir 
rezidencijom, netoli Parko. Keletas 
didelių lotų prie Tautiškų kapinių. 
Pigiai. Kam reikalinga tokių namų 
veikite greitai. Statom visokios rū­
šies namus, pe’rtaisom sanus.

JOSEPH VIŲIMAS
6753 S. Rockwell St. HEm. 4-2323.

6 KAMB. FLATAS PIRKĖJUI
Skubiai parduodamas 2 flatų po 

6 kambarius mūrinis namas, garu 
apšildomas ir garažas. Randasi arti 
McKinley Parko ir Archer Avenue\ 
Kaina tik $15,800. Įmokėti $6,000, 
arba daugiau.

K. J. MACKE-MAČIUKAS 
2439 W. 69th St. PRospect 6-3140.

PARDUODAMA NAUJA mūrinė 
rezidencija. 5 kambariai, karštu van­
deniu apšildoma, tile maudynė ir 
kabinet sink. 7142 S. Francisco Av.

BERWYN. Naujas gražus namas.
2523 East Avenue.

FARMS FOR SALE
Ūkiai Pardavimui________

SAVININKAS. Labai pagerinta, 
lygi, dirbama 160 akrų farma. 3 1/4 
mylios į žiemių rytus nuo Wesley. 
Leo E. Bleich, Wesley, Iowa.

FOR RENT—IN GENERAL
Bendrai—Rendai _

4 KAMBARIŲ FLATAS; turi ra­
kandus pirkti. 4534 S. Paulina, 2-as 
aukštas užpakaly. Kreiptis po 5 v. 
vakaro.

RENDON KRAUTUVĖ Chicago j e 
5 kambariai viršuj. Dėl informacijų 
šaukite Willow Springs 984.

"FURNISHED ROOMS—TO RENT 
Gyvenimui Kambariai_____

RENDON KAMBARYS vienam ar 
dviem ypatom. Prie mažos šeimy­
nos, 6609 S. Campbell Avė. HEm- 
lock 4-0010.

REIKALINGAS PORTERIS dirbti 
į restoraną ir taverną. Gera užmo­
kestis. 3465 SO. MORGAN ST.

MILLING MACHINE 
and Power Drill operatorių reikia. 

Dienomis ir naktimis pakaitos. 
HAMILTON & STEDMAN, INC. 

3128 West Maypole.

Reikia Darbininkių

for general office work. 
Ne experience necessary. 

PERMANENT POSITIONS.
5 day week. 

Apply 2nd Floor.
237 E. GRAND AVE.

NAMŲ RUOŠOS DARBAS
BENDRAS STUBOS darbas ir 

valgių gaminimas. Nėra sunkaus va­
lymo. Turi mylėti vaikus. North 
Shore priemiestyje. Pašaukite col­
lect Highland Park 1935.

REIKIA MERGINOS AR JAUNO 
vyro abelnam raštinės darbui. Išmo­
kysime baigusį High School. 
STANDARD FEDERAL SAVINGS 

AND LOAN ASS’N.
Virginia 7-1141.

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

AUTOS-TRDCKS FOR SALE 
Autai ir Sunkvežimiai PardavimuiA & C MOTORSALES

3302 So. Wallace St.
816-20 W. 35th Street
1949—NASH SEDAN
1949—FORD SEDAN
1948—PONTIAC CLUB SEDAN 
1946—OLDS CLUB SEDAN 
1946—MERCURY CLUB SEDAN 
1946—DODGE CLUB COUPE 
1942—OLDSMOBILE SEDAN 
1942—OLDS CLUB SEDAN 
1941—OLDSMOBILE SEDAN 
1941—PONTIAC SEDAN
1941—CHEVROLET TUDOR

PLUS TRUPUTI DAUGIAU.
MŪSŲ KAINOS PAS MUS YRA 

GERIAUSIAS PARDAVĖJAS

R-Y-A-N
Chicago’s 

\ DIDŽIAUSIA
5235-5353 S. HALSTED

Perpildyta
Ant daugelio karų stake galima iki

$500 SUTAUPYTI
VIRŠ 200 AUTOMOBILIŲ 

URMU DYLERIAMS
vartoti

’48 AUSTIN 2 DR. $1545
’48 HILLMAN 4 DR. $1695
’48 BUICK SUP. 4 DR. $2795
’48 FORD 4 DR. $1925
’48 NASH 4 DR. $1950
’47 KAISER 4 DR. $1395
’47 FORD 2 DOOR $1745
’46 FORD 2 DOOR $1495
’46 CHEVROLET 2 DR. $1595
’46 NASH 4 DOOR $1495
’46 STUDE. 4 DOOR $1495
’41 BUICK 4 DOOR $995
’41 CHEV. BUS. COUPE $695
’41 DODGE 2 DOOR $945
’41 FORD 4 DOOR $845
’41 PLYMOUTH 4 DOOR $895
’40 FORD 2 DOOR $645
’40 OLDSMOBILE 2 DR. $675
’40 OLDSMOBILE 2 DR. $495
’40 STUDE. 4 DOOR $495
’38 BUICK 4 DOOR $495
’36 FORD COUPE $295

LENGVOS SĄLYGOS
R-Y-A-N
Chicago’s - ■ 

DIDŽIAUSIA
5235-5353 S. HALSTED 

ATDARA VAKARAIS IKI 10 
SEKMADIENIAIS IKI 8 VAK.

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos____ _

* TAVERNA PARDAVIMUI
Gerai išvystytas biznis. Television. 

Gyvenimui kambariai. Prieinama 
kaina. 7132 So. Racine Ave.

TIKRAS BARGENAS 
Taverna pardavmui. Ilgas lysas. 

3337 SO. HALSTED ST

PARSIDUODA NAMAS ir taver­
na. Geras išdirbtas biznis. Už,pri­
einamą kainą. 1909 So. Halsted St.

TAVERNA IR NAMAS arba at­
skirai. Automatiška alyva šiluma. 
Geras biznis. 5321 So. Halsted St.

FINANCE AND LOANS 
______ Finansai ir Paskolos______  
3Q? DIVIDENDŲ GAUSITE

/O pasidėję pinigus pas mus 
ant Paip Up šėrų. (current 
rate). Visų indėliai Federališ- 

kai apdrausti iki $5,000.00.

Per paskutinius septynis mėnesius 
oas mus pradėjo naujus taupymo 
accounts 1215 ypatų; per tą patį 
aiką turtas padidėjo virš 800.000.00 
tūkstančių dolerių. Toks greitas ben­
drovės augimas liudija, jog biznis 
vra gabiai vedamas. Kviečiame ir 
tamstą pas mus. >

CHICAGO SAVINGS & 
LOAN ASSOCIATION

6234 S. WESTF-.N AVE.
GRovehill 6-7575

J. PAKEL, President.

REPAIRS—IN GENERAL 
_______ Įvairūs Pataisymai______ _

Taisome Visokius
REFRIGERATORIES

Greitai — Prieinamai — Garantiją 
Taipgi

Mūsų radio ir television patarnavi­
mo skyrius yra įrengtas taip, kad 

galima pataisyti bile kokį radio.
Tubas ištiriame dykai — Atneškite 

Kreipkitės arba telefonuokite 
« mums šiandien

A. C. NOVAK & SONS
3428 WEST 63rd STREET

CHICAGO 29 ILL
Tel. HEmlock 4—3352.

Pirkite tose krautuvėse, ku­
rios garsinasi “NAUJIENOSE”


